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1. HYRJE

Strategjia e zhvillimit t& industrisé minerare. miratuar né vitin 2006, éshté pérditésuar me kée
strategji t& re, ku arrihet vlerésimi i t&¢ gjitha komponentéve té saj. né shérbim té realizimit té
géllimit ftinal rritjes sé mirégenies s& shtetasve shqiptar dhe maksimizimit t&¢ pérfitimeve nga
industria minerare, realizimit t& objektivave, pérmirgsimeve t& kuadrit ligjor. forcimit ¢
institucioneve minerare, planifikimit té territorit, rivlerésimit t€ rezervave minerale. strategjive
specifike t& mineraleve. marrédhénieve té partneritetit shtet-biznes privat, politikat kombétare dhe
rajonale (€ punésimit, ¢éshyet e mjedisit dhe aspekteve sociale né zonat minerare. pérballjen ¢
veprimtarive minerare né Shqipéri, paré kjo me aktivitetin minerar né rajon. né vendet curopianc.
e mé gjeré. pér t& siguruar njé zhvillimin t€ géndrueshém dhe afatpjaté népé€rmjet investimeve
clektive,

Dokumenti i Strategjisé s€ zhvillimit t& industris€ minerare merr né konsideraté reformat politike
dhe institucionale né drejtim t& integrimit t¢ vendit né strukturat e BE-s& dhe i shérben
politikbérésve pér té vlerésuar industriné minerare si nié burim fitimi pér vendin, pér punésimin
dhe zhvillimin e géndrueshém t& ekonomisé. Ky dokument pérfshin koncepte 1& reja dhe
koherente me strategjiné curopiane pér mineralet, stidat, kérkesat pér minerale, klasitikimit t&
burimeve minerare sipas parametrave 1€ njohur ndérkombétaré, pérparésing e zhvillimit &
veprimtarive pér trajtimin e mineraleve si njé proces 1€ shtimit t& vlerés sé& tyre né vend dhe
punésimit, prodhimin e produkieve té reja né kété biznes, ményrat e marrjes dhe shpémdarjes sé
informacionit, fokus té forté né mbikégyrjen dhe monitorimin e veprimtarive minerare ekzistuese
dhe né 1€ ardhmen, vlerésim transparent t€ dhénies s€ 1€ drejtave minerare. transparencés pér
publikun, transparencés né marrjen e vendimeve, pérfshirjen e autoriteteve lokale. ményrat pér té
ofruar burime t€ tilla minerale me qéllim t€ realizimit t€ aktiviteteve minerare dhe fitim maksimal
pér gytetarét shqiptare. geverisjen e miré, luftén kundér vartérisé vecanérisht né zonat rurale.
rrijen e punésimit. lufién e korrupsionit, pérgatitien € modeleve té promovimit, pérsosjen ¢
strukturave institucionale 1€ minierave dhe té€ legjislacionit duke krijuar njé vizion té qarté pér
rolin ¢ industrisé minerare né t¢é ardhmen me moton: "Veprimtari Minerare pér njé zhvillim 1é
yondrueshém té sektorit dhe vendit”. '

Né kéé draft vlerésohet situata aktuale e zhvillimit té sektorit duke patur parasysh qé ai ka kaluar
népér tri taza: fuza ¢ puaré qé pértshin periudhén para luttés sé¢ dyté botérore shénuar nga dy
ngjarje t& réndésishme té industrisé minerare, né 1922 u hartua e paré Harta gjeologjike ¢
Shqipérisé. e para e llojit té saj né Ballkan. dhe miratimi né 1929 i ligjit minerar, i cili hapi rrugén
pér eksplorimin dhe shirytézimin e resurseve minerale; faza ¢ dyvié (1944-1994). shénon periudhén
kur aktiviteti minerar v organizua né ndérmarrjet shtetérore dhe u konceptua si njé nga shtyllat e
zhvillimit ekonomik té& vendit. Minierat dhe mé tej industria qé lidhej me to, morén njé& zhvillim.
mbéshtetur né politikat e nj& ekonomie t€ centralizuar shtetérore. Kromi, bakri. qymyrguri. hekur-
nikeli. argjilat, gélqerorét, e disa minerale t&é tjeré. u futén né rrugén e njé planifikimi &
centralizuar, n€ mbéshtetie t&€ nevojave pér eksport e punésim; fuza e treté, pas vitit 1994. ku
koncepti i pronésisé dhe zhvillimit t& veprimtarisé minerare u nda, zhvillimi i sektorit nga forma ¢
centralizuar u bazua né konceptet e zhvillimit té tregut t& liré ku pronésia ishte e shtetit dhe
veprimtaria minerare zhvillohej nga subjekiet minerare mbi bazén e pérftimit 18 ¢ drejtave
minerare. gé né vetvete kané konceptin e njé aktiviteti koncesionar. Periudha e tranzicionit. gé
shndérrol industriné minerare. nga element bazé€ i ekonomisé sé centralizuar shtetérore né njé
sektor tregu funksional pér vendin, pér tushén minerare, u realizua me miratimin e Ligjit Minerar
t¢ Shqipérisé, ku shteti mbajti t¢ drejtén e pronésisé mbi pasurité minerare, dhe transferoi t&
drejtén minerare té subjektet minerare. Kjo situaté e re ligjore, pércakton detyrimet e organeve
shtetérore pér promovimin dhe miradministrimin e pasurive minerare té vendit dhe t& drejtén ¢
detvrimet e zotéruesve té€ sé drejtave minerare pér shirytézimin racional dhe & sigurt t&
vendburimeve minerare.



Kriza e thellé social-ekonomike qé kishte pérfshiré vendin né vitet "90. krijoi pa dyshim edhe
shumé probleme pér industrin€ minerare. Né radhé t& paré rané lidhjet me tregun tradicional. u
krijua vakum né organizimin institucional q€ shpuri né ulje té burimeve financiare. pati njé iévizje
1 madhe @ kapaciteteve profesionale. u ndérpre procesi 1 pérgatitjes sé métejshme (€
vendburimeve, e mé tej u bé e garté se sistemi minerar po shkonte drejt shkatérrimit. Reformimi
né aktivitetin minerar u pa si domosdoshméri qé pasurité minerare té vendit toné &€ mund (&
shirytézoheshin né ményré racionale, té¢ béheshin njé burim t& ardhurash dhe objekt puné pér
piesén e popullsisé & kishin hidhur interesat e tyre me kété aktivitet.

Ligji Minerar i miratuar dhe aktet nénligjore. t€ hartuara n& zbatim t& tij, garantuan fillimin ¢
procesit t€ reformimit € industrisé minerare. 1 cili u pa si nj€ proces i vazhdueshém pér realizimin
e objektivave afatgjata té zhvillimit. objektivave afatmesém. si njé proces gé t& mund t& mbronte
kété industri nga kolapsi total, duke patur si géllim konsolidimin e aktivitetit minerar né njé
aktivitet fitimprurés. mbéshtetés i prioriteteve kryesore t& zhvillimit, burim punésimi dhe
sigurimin e ritmeve t€ njé rritjeje t& gé€ndrueshme, si garanci kryesore pér pérmirésimin e klimés
s€ biznesit né kété sektor.

Ky reformim synoi realizimin sa mé paré t& procesit té privatizimit, (1993-vazhdim); krijimin ¢
nj¢ bazé ligjore e administrative t& bazuar né parimet e ekonomisé sé tregut. (1994); liberalizimin
¢ dhénies sé€ t€ drejtave minerare; (1994-2010); ristrukturimi dhe komercializimi i ndérmarrjeve
shtetérore. (1994-1998); mbylljen e minierave jo efektive, konservimi i minierave potenciale.
(1993-vazhdim): dhéma me Kkoncesion e aseteve né industriné minerare. (1995-2009):
rehabilitimin e zonave minerare egzistuese dhe atyre né aktivitet.

Strategpa e zhvillimit € industrisé minerare qé pércakion politikat dhe programet e veprimit &
menaxhimit t&€ burimeve minerare ekzistuese si dhe zhvillimin e tyre né perspektivé né pérputhje
me zhvillimet e reja té€ ekonomisé shqiptare. prioritetet e zhvillimit 1€ késaj industrie, me
objektivat afatgjata. objektivat afatmesme dhe imediate, vlerésimin e potencialit minerar sipas
grup-mineraleve. bazé pér vendim-marrjen, planifikimin territorial. zhvillimin e géndrueshém té
ckonomisé dhe infrastrukturés, lutiés kundér varférisé sidomos né zonat rurale. punésimin n¢
vijimési. pérmirésimin e bilancit valutor t& vendit, transparencés dhe luftén ndaj korrupsionit. ka si
Vizion 1 saj njé zhvillim t& géndrueshém té sektorit duke marré parasysh impaktet ekonomike.
mjedisore dhe sociale, bazuar mbi parimet e ndarjes s¢ t& ardhurave midis t€ gjitha niveleve té
geverisjes. kompanive dhe komuniteteve konkurruese pér térhegjen e investitoréve dhe balancuese
midis (€ drejtés sé licencés minerare dhe taksimit té industrive pérgjaté zinxhirit t& vlerés.
Transparenca e t€ ardhurave é&shté esenciale. Misioni i saj duhet té garantojé njé strukturé
minerare efigente nga piképamja ekonomike duke u miré-orientuar né treg dhe zgjeruar
alternativat pér veté diversitetin e aktivitetit minerar, & parashikojé transformimet gé do 1é
ndodhin né aktivitetin minerar népé&rmjet miradministrimit t& burimeve natyrore pér njé zhvillim
t€ géndrueshém dhe si i tillé n)é rritje t& mirégenies dhe t& té ardhurave té shtetasve shqiptare. té
nxis€. mbéshtes¢ dhe inkurajojé zhvillimin dhe rritjen e prodhimit vendas. pérpunimin e
mineraleve pér shtimin ¢ vlerés sé€ tyre dhe punésimin né vend, 1€ bashkérendojé dhe
bashkéveprojé Programet Minerare t& vendit. me até rajonal, europiane € mé gjeré, té pérmirésojé
klimén ¢ Investimeve t€ huaja. Slogami i saj "Minerale dhe Energji pér njé zhvillim &
géndrueshém™ duke ruajtur pérheré Vlerat e saj profesionalizmin dhe transparencén.



2. PAMJE E PERGJITHSHME (GJENDJA AKTUALE, SFIDAT)

Pérkundér ngadalésimit té ekonomisé globale. Shgipéria ka qéné né gjendje t& ruajé njé situaté &
géndrueshme makrockonomike me rritje pozitive, rritje té investimeve t& huaja direkte si rezultat i
pérpjekjeve té intensitikuara né zbatimin e njé seri reformash fiskale dhe legjislative pér té
pérmirésuar klimén e biznesit, nénshkrimit t&¢ Marréveshjes sé¢ Stabilizim Asoctimil me BE né
gershor 2006. dhe anétarésimit né NATO, 2009. Zhvillimi i sektorit minerar né Shqipéri éshté né
kahe pozitive. Ky aktivitet pér periudhén pas viteve 1994 po zhvillohet térésisht nga sektori privat.
Nisur nga ky fakt, pér zhvillimin ¢ métejshém té kénj sektori duhet g€ elementin bazé t& politikave
minerare ta pérbéj@ térheqja e investimeve nga sektori privat pér kérkim-zbulim. shirytézim.
miradministrim 1 pasurive minerale dhe shirytézim racional i tyre, veprimtari & mbrojtjes
mjedisore. rritja e elementit te kualifikuar né veprimtarité minerare, etj.

Politikat ekzistuese dhe strategjia e zhvillimit té sektorit minerar &shté pércaktuar né disa
dokumente bazg si: Ligji nr. 10304, dat€ 15.07.2010. "Pér sektorin minerar né¢ Republikén ¢
Shqipérisé™ dhe aktet e tij nénligjore, Programi i Qeverisé s¢ Shqipérisé (2009-2013); Strategjia
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (2007-2013); Swrategjia e Zhvillimit & Biznesit dhe
Investimeve (2007-2013); Strategjia pér Zhvillimin e Industrisé Minerare (2006),

Shqipéria €shté nj¢ vend i pasur me burime minerare. kjo njé fushé specitike zhvillimi. krahasuar
me rajonin dhe vendet europiane dhe me mundési t& médha profesionale né kété fushé pér t'i béré
kéto burime fitimprurése. Struktura gjeologjike e Albanideve ka kushtézuar njé shpérndarje té
gjeré dhe t¢ larmishme (€ mineraleve. N& zonat tekionike t€ brendshme numérohen koncentrimet
kryesore t& depozitave t& mineraleve metalike ndérsa né ato t& jashtme depozitimet e naftés dhe
gazit natyror. Pérbérja e pasur metalogjene e kétyre zonave pérbén karakteristikén kryesore té
territorit shqiptar. Inventari t burimeve minerare pérfshin mineralet metalike ( krom. bakér. zink.
hekur-nikel, nikel-silikat, sulfide t¢ mikelit, bokside. titano-manjetikét, metalet e ¢muara. rérat
bregdetare. etj). mineralet industriale (olivinite, dolomite. argjilat. magnezite. gipset, tostorite.
xham vullkanik. gurét dekorativé, gé&lqeroré t&¢ mermerizuar, bazalte. kuarcite, réra kuarcore ¢
teldshpatike. etj) qymyret dhe torfat, materialet e nd&rtimit, ujérat minerale dhe ato néntoké&sore.
etj. Zbulimi. nxjerrja dhe p€rpunimi 1 mineraleve. pérbén njé aktivitet shumé t& réndésishém pér
ekonominé shqiptare.

Referuar regjistrit minerar. mé daté 31.12:2010 né industriné minerare kané gené né aktivitet 736
Leje Minerare, nga t& cilét 667 leje shfrytézimi, 69 leje kérkimi, zbulimi dhe kérkim-zbulimi
(Tabela 1). Pér vitin 2009 éshté realizuar njé eksport prej 81.5 mln EURO kundrejt 34.4 min
EURO té realizuara né vitin 2005. Numri 1 punonjésve t& punésuar né industriné minerare né fund
t€¢ vitit 2009 éshté rreth 6 683 punonjés kundrejt 3 840 punonjésve té punésuar né fund té vitit
2005: Investimet né Ind. Minerare nga sektori privat pér periudhén 2006-2009 kapin vlerén 216.5
mln § kundrejt 66.4 min § investime € realizuara pér periudhén 2002-20035. Si¢ del nga t& dhénat
¢ mésipérme dhe krahasimet e béra, pér 3- 4 vitet ¢ fundit rritja vjetore &shté mbi 10%. pa
{logaritur futjen e minerale té reja né qarkullim kryesisht té materialeve té ndértimit.

Tabela 1. Gjendja e lejeve minerare sipas regjistrit minerar me daté 31.12.2010

Leje shirytézimi sipas Leje kérkimi, zbulimi,

regjistrit minerar me kérkim-zbulimi sipas

31.12.2010 regjistrit minerar me

Guré gélgeror 255 | 31.12.2010

Krom 230

Guré dekorativ 55

Bakeér 4 | Krom 37

Argjile 27 | Baker 7
| Fe - Ni 24 | Fe - Ni o)

Té tjera. 72 | Té tjera 20
| Totali 667 | Totali 69
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Industria minerare pérballet aktualisht me mé seri stidash qé kérkojné domosdoshmérisht njé
koordinim (& partneritetit t€ shtetit me biznesin minerar. Pozicionimi i shtetit si pronar i pasurive
minerare, partneriteti me subjektet minerare pér zhvillimin e industrisé minerare kérkon rreguila té
garta pér ecuriné e aktivitetit minerar. i cili 1 paré nén eksperiencén e deritanishme 15 vjegare
kérkon t&¢ vierésojné problematikat. t& japin zgjidhje t& géndrueshme efikase me njé qéllim ¢
vetém RRITJEN E MIREQENIES SE SHTETASVE SHQIPTARE.

Kérkesa gjithnjé né rritje pér 1éndé té para minerale né vend. dhe me gjeré, pérballimi 1 kérkesave
1€ tregut t& brendshém ( ku aktualisht egziston njé treg i brendshém disa qindra milion USD) dhe
kryesisht atij t& jashtém ka filluar dhe duhet té€ vazhdojé duke studiuar potencialin mé efektiv mbi
bazén e zhvillimeve teknologjike t€ kohés, mundésisé sé¢ pasurimit dhe trajtimit t& métejshém té
mineraleve tona. mundésisé s¢ hapjes ndaj tregut rajonal dhe sidomos atij europian e global, N&
kété drejtim vérejmé sé investimet nga firmat vendase jané rritur nga viti né vit duke evidentuar
aktualisht tirma me prodhim dhe financa té konsoliduara né njésité nxjerrése dhe pérpunuese.
Kétyre nismave duhet t'1 paraprijé programimi afatmesém dhe afatgjate 1 zhvillimit t& punimeve té
kérkimit gjeologjik dhe zbulimit. vlerésimit t& rezervave sipas standardeve ndérkombétare pér
mineralet tradicionalé 1€ vendit toné dhe té tjeréve duke synuar planifikimin minerar si pjesé ¢
planifikimit t& territorit dhe hartimin ¢ hartés s¢ zonave minerare pér promovimin e tyre.

Konjuktura aktuale favorizuese e ¢mimeve té mineraleve ka drejtuar interesin ¢ shumé
investitoréve pér industriné minerare, sidomos né mineralet metalike, krom, bakér, nikel, hekur
nikel. N& kété situaté duhet nmjé pérgjigje bazuar né politikat atatshkurtra dhe pragmatiste duke
patur parasysh dhe pagéndrueshmériné e ¢mimeve dhe kurbat e I€vizjes s€ tyre. Duhet drejtuar
kapitali minerar né tendencat e rritjes s& sasisé sé prodhimit pér krom, nikel, bakér dhe pérfitimet
momentale 1€ drejtohen pér rritjen e shkallés sé pérpunimit dhe daljes né treg me produkte té rinj
né ményré &€ té€ pérballohen né té ardhmen I€kundjet periodike t€ ¢mimeve né tregun
ndérkombétar. Bakri duhet medoemos té kthehet né ciklin e ploté pér té rritur vlerén ¢ tij dhe
njékohésisht mundésité e punésimit népérmjet zgjerimit té rezervave dhe rritjes sé prodhimit né
ato egzistuese. Vendburimet kryesore si ai i Munellés doemos duhet t& shkojng drejt pérpunimit té
ploté t&€ mineralit. Kromi duhet té shkojé drejt pérpunimit duke ulur né minimum eksportin si
mineral dhe rritur eksportin si ferrokrom, zgjerimi i rezervave pér kromet e varfra e trajtimi i tyre
pér prodhim koncentratesh kromi. Vendburimet kryesore t& Bulqizés dhe Batrés kérkojné doemos
njé koordinim & bizneseve t&€ vogla q& sasia e pérgjithshme e mineralit t¢ kétyre vendburimeve t¢
shkojé né pérpunim t€ ploté. Nikeli duhet té ¢lirohet nga faza ¢ zbulimit dhe té zhvillohet né
drejtim t€ shirytézimit dhe metalurgjisé duke krijuar njé potencial t& ri pér ekonoming&, qé
momentalisht &shté duke shirytézuar kapacitetet e lira t& objekteve pérpunuese metalurgjike té
rajonit t€ Ballkanit (Maqedoni, Kosové, Greqi, etj.). Prodhimi i produkteve t& reja nga gélqerorét
pér industriné kimike. etj.

Nevojat pér minerale energjetike po nxjerrin dhe njéheré né pah mundésing e rihapjes sé
minierave (€ mineraleve energjetike mbi bazén e pérliogaritjeve t& kostos s& energjisé sé prodhuar
prej tyre né njé situaté kur ¢gmimi i energjisé pér njési éshté rritur dhe mbyllja apo konservimi i
minierave (€ mineraleve energjetike éshté kryer né situata té tjera. e paré kjo dhe si njé mundési ¢
re pér balancimin e sistemit toné energjetik népérmjet TEC-eve me kapacitete t& vogla prané
minierave.

Aktiviteti minerar &shté njé burim i madh punésimi né ményré té veganté pér zonat rurale. ku ky
aktivitet tradicionalisht punésonte rreth 50 % t& fuqisé s& afté pér puné. Megjithése shifra e
punésimit né industriné minerare aktualisht nuk &shté e larté. pérséri ajo kontribuon dukshém né
mbajtjen e njé bazé rurale 1€ kualifikuar dhe &shté kusht kryesor pér njé ekonomi rurale (¢
strukturuar miré. Sot numérohen rreth 7100 punonjés né kété industri dhe mundésité jané pér
shifra shumé mé € larta. duke evituar késhtu mundésité e migrimit té brendshém té popullatés dhe
problemeve sociale dhe té infrastrukturés qé e shogérojné kété migrim, duke garantuar zhvillimin
¢ Kétyre zonave dhe njé¢ shpérndarje e zhvillim té biznesit dhe né zonat rurale. Pérpunimi i
mineraltt krijon mundési pér shtimin e kétij punésimi.
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Pérmirésim i bilancit import-eksport, duke patur parasysh qé produktet ¢ dala nga Ky aktivitet
pérbéjné njé potencial t&€ madh pér eksportin. Megjithése pér momentin e tanishém me nivelin
pérpunues té mineraleve vlerat e eksportit mund té jené té ulta tendencat né drejtim té pérpunimit
duhet t& nxiten dhe inkurajohen pér & shtuar vlerén e shitjes sé produkteve me ¢mime sa mé té
larta. N& kété kontekst duhet t€ merret parasysh fakti g& dalja né tregun europian duhet 1& béhet
me produkte qé jané t€ pakta né két€ treg ose ku konkurrenca nuk éshté shumé e lart¢ dhe
produktet minerare jané nga produktet e para me té cilat n& mund té hyjmé né kété treg.

Nuk mund t€ mendohet zhvillimi i industrive té tjera pa nj& bazé t& fugishme minerare. e cila
shérben pér veprimtari t&€ métejshme né fusha té tjera té€ industrisé, si asaj té ¢imentos, té prodhimit
1¢ materialeve t€ ndértimit, industrisé metalurgjike, industrisé kimike, etj. Vetdm né tregun e
brendshém kérkesa pér materiale gipsore, geramike e ¢imento &shté disa gindra milion USD dhe
ky treg dhe sot plotésohet njé pjesé nga importi, kur vendi yné jo vetém ka mundési ta mbulojé
kété treg pér kéto materiale, por €shté i afté t&€ jené njé burim i fugishdm eksporti pér rajonin ., BE-
né dhe mé gjeré. Kérkesa pér plehra kimike, si njé nga elementét e zhvillimit t& bujqésisé doemos
kérkon njé ripértéritje t& késaj industrie me bazé minerare me aplikim t& teknologjive té reja.

Duke paré réndésiné e zhvillimit t& aktivitetit minerar si ¢do sipérmarrje biznesi dhe ky aktivitet
pérballet me sfida, t€ cilat jan& pararendéset e rritjes dhe zhvillimit né té gjitha fushat sepse ato
stimulojné ide dhe sfida t& reja. Aktiviteti minerar sot pérballet me sfida té tilla si:

Rritja e kostos s& prodhimit duhet pérballuar me rritjen e kapaciteteve prodhuese dhe pérpunuese.
aplikimit t& teknologjive té pérparuara mekanizimi. automatizimi, etj.. rritien e nivelit t&
profesionalizmit né veprimtarité minerare.

Konkurrenca né rritje né€ njé treg té liré me konkurrencé ndérkombétare pér produktet e industrisé
minerare. pérbaliohet duke dale né treg me produkte té reja, deficitare né tregun rajonal ¢ europian.
duke luftuar tendencat e monopolit né kété fushé, duke shmangur q& né shfagjet e para té sa)
tendencat pér bllokimin e vendburimeve té¢ mineraleve t&¢ dobishme, pértej kohés sé parashikuar
nga Ligji Minerar, pa aktivitet kérkim-zbulimi dhe/ose shfrytézimi, duke siguruar njé mbikéqyrje
¢ monitorim pér t&€ garantuar respektimin e detyrimeve t€ lejeve minerare e kontratave
koncesionare né ményré rigoroze me tolerancé zero.

Pagéndrueshméria e ¢mimeve dhe kurbat e l&vizjes sé tyre pérballohen népérmjet forcimit 18
kapitalit minerar. mbéshtetjes sé kétij sektori. hartimit té politikave afatshkurtra dhe pragmatiste
€ t€ shérbejné si ndihmesé né drejtim té kalimit nga shfrytézimi né pérpunim, rritje t¢ vlerés sé
mineralit. bashkimit t€ subjekteve minerare pér forcim t& potencialit ekonomik, pérfshirje t&
subjekteve financiare né veprimtariné minerare,

Konfliktet e pronésisé mbi tokén. problematiké e hasur kéto vite, e cila &shté pérballuar duke
trajtuar né njé seri reformash ligjore t& ndérmarra, duke futur konceptet e reja té planitikimit
minerar népérmjet nj& gjykimi racional mbi bazén e njé planifikimi territorial té garté ¢ transparent
ku duhet t&€ mbizotérojé né t& gjitha rastet nxjerrja né pah e pérfitimeve té secilés palé, si t&
pronarit legjitim té& tok&s (privat, lokal ose shtet), ashtu dhe kérkuesit té té drejtave minerare, duke
marré né konsideraté mundésité pér punésim. ndértim té infrastrukturés pér té gjithé komunitetin
vendor. si rrugé. kanalizime, shkolla. qyteza. furnizim me energji, ujé, zhvillim té biznesit né
shérbime, etj, népérmjet investimeve t€ firmave private dhe kétyre t& fundit pér té realizuar vénien
n¢ garkullim ekonomik pasurité minerare dhe sé tundi pérfitimi ekonomik i shtetit népérmjet
sistemit fiskal st pronar i pasurive minerare. Né rastet ¢ zhvillimit 1€ rajonit duhet q& pér burime &
réndésishme minerare problemi i tokés té trajtohet né kuadrin e investimeve me réndési jetike pér
rajonin.

Pérgatitja e burimeve njerézore té afta pér menaxhimin e industrisé minerare. Réndési duhet t'i
kushtohet pérgatitjes sé specialisteve inxhimer-ckonomist-menaxher té ardhshém pér té ndérmarré
analiza teknike. ekonomike. vlerésimin e ndikimit mjedisor, social etj. Programet e universitetit
duhet t€ pérgendrohen jo vetém né kontekstin teknik por edhe né até 18 menaxhim-biznesit dhe &
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kombinuara me praktikat e dobishme t€ studimit. projektimit dhe zbatimit t¢ njésive pérkatése.
Zhvillimi 1 paketave 1€ simulimit kompjuterik pér parashikimin e proceseve teknike dhe
ckonomike. si dhe studimi dhe projektimi i sistemeve 1€ reja shfrytézimi dhe pérpunimi efektive
pér burimet minerale ekzistuese si edhe ato alternative.

Eshté i nevojshém pérmirésimi i punés studiuese, vlerésuese, projektuese. monitoruese.
konsuituese. dreptimit teknik profesional dhe supervizionit t€ veprimtarisé minerare dhe riskut
minerar. N& kété kuadér éshté shkuar drejt liberalizimit 18 kéti} tregu duke synuar 1€ nxitet dhe
pérkrahet puna kérkimore-shkencore, studiuese-projektuese e organizmave shtetéroré. (géndrat ¢
specializuara, universiteti). e firmave konsulente private si edhe byroté teknike t€ firmave apo
kompanive private. Ndarja miré e detyrave té institucioneve shérbyese. shkencore. edukuese dhe
ményra ¢ bashképunimit midis tyre do té€ sigurojé njé hap pozitiv né kété drejtim.

Shmangia e rreziqeve minerare dhe pérdorimi i sigurt i tokés, e trajtuar me pérmirésimet ¢ kuadrit
hgjor qé lidhet me monitorimin e minierave t&€ mbyllura dhe atyre né aktivitet, rehabilitimt 1 té
cilave siguron evitimin ¢ rrezigeve minerare dhe pérfitimin e zonave industriale pér ndértime me
efektivitet té larté ekonomik.

Ruajtja. mbrojtja dhe rehabilitimi i mjedisit i paré né pérshtatjen e legjislacionit me até europian. e
shogéruar kjo me njé mbikégyrje, monitorim rigoroz 1é lgjeve minerare, respektim i kontratave
kongesionare, duke paré me vizionin qé kéto aktivitete t& b&hen faktorét komandues t& binomit
veprimtari minerare-turizém né t€ ardhmen.

Stgurimi teknik dhe trajtimi i punétoréve pérballohet si¢ &shté trajtuar me adaptimet e
legjislacionit europian né kété sektor. duke vlerésuar se faktori njerézor si pjesa mé e réndésishme
e aktivitetit minerar duhet t¢ jeté i mbrojtur dhe trajtuar gjaté punés sé tij sipas standardeve
bashkékohore. parandalimi i aksidenteve. kualifikimi pér siguriné n& puné, kushtet e jetes€s dhe t&
punés dhe niveli ekonomik i kétij faktori do t& jen& pércaktues né suksesin e aktivitetit minerar,
Njé mbeéshtetje ligjore, nj€ oponencé mé e miré ndaj punémarrésve dhe njé bashk&punim
trytdhé&nés punétor-punémarrés jané drejtimet pér ta pérballuar kété stidé.

Pérfshirja ¢ komunitetit dhe administratés lokale né vendim-marrje &shté njé nga tformat mé
transparente t€ zhvillimit t€ veprimtarive minerare, duke konsideruar komunitetin si mbéshtetésin
kryesor pér zhvillimin e géndrueshém té veprimtarisé minerare. NS
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3. VIZIONI, PRIORITETET STRATEGJIKE, SYNIMET DHE OBJEKTIVAT
STRATEGIIKE

3.1. VIZIONI

Vizioni i Strategjisé Minerare ¢shté rritja dinamike dhe zhvillimi i géndrueshém e i harmonizuar
1 industrisé minerare, népérmjet hartimit t& politikave e strategjive &€ garantojné nxitjen e
investimeve vendase ¢ t€ huaja né sektor. aplikimin e teknologjive 1€ reja, rritjen e pérpunimit te
mineraleve né vend. konkurrencén. transparencén, profesionalizmin e institucioneve minerare,
fugizimin e kapitalit minerar. njé strukturé efikase té minierave, modernizimin, ofrimin e
alternativave. specializimin né tregjet e hapura rajonale, europiane dhe me gjeré dhe pozicionuar
shtetin si pronar té patjetérsueshém té pasurisé minerare, duke koordinuar Programet Minierave té
vendit me politikat e integrimit t& 1i) né BE, rivlerésimit 1& burimeve minerare sipas standarieve
ndérkombétare, promovimit térésor té potencialit mineral-mbajtés té vler&suar aktualisht dhe té&
perspektivés, shfrytézimit racional e me efektivitet ekonomik t& grup-mineraleve tradicionalé e (&
rinj sipas planifikimit minerar ¢ né pérputhje me politikat zhvilluese e integruese té geverise pér
planifikimin e territorit si dhe realizimit té njé mbikéqyrje ¢ monitorimi efektiv té veprimtarive
minerare, rrifjen e pandérpreré 1€ gamés e produkteve minerare népérmjet futies né gqarkullim té
mineraleve t€ rinj dhe nxitjes e inkurajimit t€ proceseve té trajtimit t&€ mineraleve pér shtimin e
vierés s€ tyre dhe punésimit né vend, né respekt t& ambientit ku jetojmé dhe t& certifikuar nga
komuniteti.

3.2 Prioritetet Strategjike

Aktualisht Bashkimi Europian nuk ka njé legjislacion minerar té shndérruar né direktivé.
Direktivat e sektorit minerar trajtojné problemet ambientale si rehabilitimi, zonat e mbrojtura
{Natura 2000). shkarkimet nga veprimtaria minerare, trajtimi dhe menaxhimi i mbetjeve minerare
dhe certifikimi i pajisjeve dhe makinerive t€ minierave dhe karrierave.

Komisioni Evropian, mé 4 néntor 2008, nisi pérgatitjen -¢ studimit pér njé strategji té re té
integruar pér BE gé bazohet né tre shtylla:

a) sigurimi i aksesit pér shirytézimin e léndéve t& para, né ményré g€ té nxisé burime (€
géndrueshme té furnizimit me burime minerale;

b) rritja e shirytézimit racional dhe efektiv t& burimeve minerare:

¢) promovimin e riciklimit pér t& reduktuar konsumin e BE-sé ndaj léndéve t& para té
papérpunuara dhe uljen e varésisé relative prej importit.

KE st rezuitat i analizave pér veprimtariné minerare vleréson sé politikat dhe planifikimi minerar
duhet t€ japin zgjidhje ¢éshtjeve mé kritike si: furnizimi me minerale metalike. pér té& cilat BE
éshté deficitar. perdorimit t€ tokés. planifikimin e prioriteteve. globalizimit 1#& informacionit
népérmjet bashképunimit té institucioneve minerare, praktikat mé t& mira. mbrojtjen ¢ mjedisit.
pérfitimet shoqérore. sfidat né kété sektor, rritjen e transparencés.

Duke marré parasysh zhvillimin né sektorin minerar né boté, sasit€ ¢ médha té mineraleve &
nevojshme pér industriné né BE. vendndodhjen gjeografike t& vendburimeve mineraie. rritjen
ckonomike né vendet shumé té populluara, si Kina, India, Brazili etj. gjaté dy dekadave 1€ fundit,
dhe parashikimet sé kérkesa pér mineralet né kéto vende do té rritet ndjeshém dhe mund té
ushtrojé presion mbi tfurnizimin e Evropés me minerale sidomos minerale metalike (BE-ja éshté
shumé e varur nga importet ¢ mineraleve metalike. prodhimi i saj i brendshém é&shté i kufizuar né
rreth 3% té prodhimit botéror). faktin se né disa metale prodhimi i Ballkanit éshté sa 50% ¢
prodhimit té BE. né¢ mé& kohé kur pérdorimi i kétyre mineraleve ofron pér BE njé vleré totale ¢
shtuar prej t 324 miliardé € dhe punéson rreth 30 milion njeréz, politikat tona duhet & drejtohen
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né rrifjen e prodhimit t€ kétyre mineraleve dhe pérpunimit t€ tyre né produkte t& gatshme pér
industrité e ndryshme té makinave. aeronautikés. kimike. etj.

Disa nga prioritetet e BE-sé pér té garantuar njé zhvillim t& géndrueshém dhe njé furnizim @
garantuar e né vazhdimési pér kéto produkte jané:

a) pércaktimi 1 mineraleve kritike. ndryshime e pérmirésime ligjore. t€ politikave ¢ kuadrit
rregullator pér pérdorimin e tokés pér shfrytézimin e mineraleve kritike:

b) pérfshirjen e dispozitave pér bashképunim dhe tregti pér 1éndét e para me vendet e tjera né
marréveshjet bilaterale dhe né marréveshjet e tregtise;

¢) menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve natyrore;

d) zhvillimin e transparencés & marréveshjeve t€ minierave dhe sistemeve t€ taksave;

¢) rritjen e mbéshtetjes sé buxhetit t&¢ BE-s€ né kété drejtim:

f} promovimin ¢ njé klime pér investime né sektorin ¢ léndéve t€ para, duke pérmirésuar
standardet sociale dhe mjedisore, kushiet e t& drejtave t& njeriut, lufién kundér punés sé
fémijéve. duke pérmirésuar njohurité bazé, R & D, teknologjité né zbulimin dhe nxjerrjen.
shkémbimin e praktikave mé t¢ mira né fushén e pérdorimit € tokés: inkurajimin e
shkémbimeve t& informacionit. pérmirésimit t& ndérveprimit dhe shpérndarjen e & dhénave:
nxitjen e projekteve kérkimore:

g} nxitjen e zévendésimit t& 1éndéve 1€ para dhe lehtésimin e pérdorimit té iéndéve sekondare:

h) promovimin e riciklimit:

1) shirytézimin eko-efikas t€ mineraleve pér njé konsum sa mé té€ vogél té energjisé dhe ujit:

Eshté e réndésishme qé politika joné minerare t& jeté koherente me politikat evropiane pér
zhvillimin e sektorit minerar. lidhur kjo me objektivin e vendit ton€, pér t'u integruar né
Bashkimin Evropian. Paré né kété kéndvéshtrim né k&€ strategji jané pércaktuar shtyllat e
ndértimit t€ saj, prioritetet dhe drejtimet e zhvillimit.

Zhvillimi 1 géndrueshém ka katér synime: prosperitetin ekonomik. mbrojyjen e mjedisit.
mbéshtetjen sociale, baraziné pér brezat e sotém dhe mundési t& barabarta pér brezat e ardhshém.
Zhvillimi i1 géndrueshém dhe harmonizuar éshié paré né politikén dhe strategjiné e industris¢é
minerare n€ Shqipéri né tre drejtime kryesore:

a) Zhvillimin e investimeve. népérmjet nxitjes t& investimeve vendase e t& huaja. pérmirésimeve
ligiore e rregullatore, lehtésimit t& barrierave administrative, pérfundimit té procesit 1&
privatizimit. promovimit & bizneseve me vleré t€ shtuar, forcimin e institucioneve gé kané 1&
b&jné me biznesin minerar, inkurajimit té rritjes sé prodhimit, pérmirésimit t&€ klimés pér
investime t& huaja, ruajtjen e profesionalizmit dhe transparencés.

by Zhvillimin e veprimtarive minerare migésore me mjedisin, pérmes zbatimit té masave zbutése,
procesit té rehabilitimit mjedisor dhe torcimit t&€ mbikéqyrjes dhe monitorimit. pér té siguruar
nivelin e sigurisé né puné, mé pak déme dhe ndotje 1€ mjedisit nga aplikimi dhe zbatimi i
teknologjive t&€ avancuara pér t& minimizuar sa mé shumé gé t& jeté ¢ mundur efektet mbi jetén
e komuniteteve dhe t€ natyrés.

¢) Marrjen né konsideraté t€ aspekteve sociale, népérmjet pérfshirjes s& komunitetit né diskutime
dhe vendim-marrje. rritje té transparencés. pérfshirjen e shoqérisé civile né njé ményré mé 1&
gieré, duke vlerésuar pérfitimet dhe démet karshi komunitetit si njé gasje pér té rritur
mirégenien. punésimin. mundési pér pérmirésimin e infrastrukturés. sistemin ¢ shéndelésisé
dhe té arsimit n€ veganti pér zonat me aktivitet té dobét ekonomik.

Projekti ri 1 strategjisé minerare 1€ Republikés s& Shqipérisé éshté né plotésim € detvrimeve gé
rrjedhin nga ligji Nr. 10304, daté 15.07.2010 "Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shyipérisé”.
ndryshimet ligjore € reflekiuara né kété bazé legjisiative t& re pér sektorin minerar. e cila
pércaktonte dispozitat e saj konceptin e planifikimit minerar t& koordinuar me planifikimin ¢
lerrilorit, progranimin € vepritmtarive minerare népérmjet zoonimit minerar té¢ shprehur né
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programin 3 vjegar dhe até vjetor. duke ofruar transparencé né procesin ¢ lejedhénies dhe duke
zhvilluar procesin e konkurrencés pérmes njé ményré 1€ re transparente pér dhénien e té drejtave
minerare, lehtésimin e procedurave 1€ licencimit (konceptin e "one stop shop™ gé ka pérmirésuar
klimén e biznesil t& realizuar népérmjet reformave qé pérfshin regjistrimi i biznesit me krijimin
dhe funksionimin e Qendrés Kombétare té€ Regjistrimit (QKR). funksionimin e Qendrés
Kombétare té Licencimit. reduktimin e barrierave administrative pér biznesin dhe cilésiné ¢
Kuadrit rregullator. reforma e inspektoriateve, reformat fiskale, tenderimi elektronike.). si dhe
promovimin ¢ zanave minerare me metoda bashkékohore (hartés minerare dixhitale dhe bazés sé
1& dhénave té Industrisé Minerare).

Pér t& garantuar njé zhvillim té géndrueshém e té harmonizuar politikat minerare dhe drejtimet ¢

pérgjithshme t& zhvillimit duhet té sigurojné:

a) Njé bazé ligjore t€ ploté, né pérputhje me legjislacionin ¢ BE-sé dhe standardet e veprimtarisé
minerare, g€ garanton mbrojtjen e mjedisit, shéndetit dhe sigurin€é n€ puné. si dhe
transparencén:

b) Pérmirésim t€ klimés sé investimeve pérmes krijimit t& kushteve konkurruese ligjore dhe
tiskale pér t& térhequr dhe mbajtur investitorét e sektorit privat: térhegjen e investitoréve té
kualifikuar pérmes njé& metodologjie t€ licencimit té pérshtatshme;

¢} Programim strategjik me objektiva afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, prioritete duke
adresuar g¢éshtjet e mjedisit, sociale népérmjet pérgatitjes dhe zbatimit t& njé programi
Strategjik Mjedisor dhe Social;

d) Transparencé né procedurat e tenderimit dhe té licencimit, népérmjet pérdorimit & tenderimit
elektronik;

Inkurajim té aktiviteteve té trajtimit t&¢ mineraleve si njé vleré ¢ shtuar né vend dhe rritje
pungsimi:

¢} Pérmirésim té produktivitetit dhe konkurrencés. pérdorimit racional t& burimeve financiare.
nierézore dhe natyrore:

{y Ofrim t€ burimeve minerare bazuar né diversitetin minerar, té¢ koordinuar me strategjité
sektoriale dhe programet e vendit me ato rajonale, BE dhe mé gjeré;

g) Pérmirésim t€ bilancit ekonomik dhe financiar t& vendit me zhvillimin e eksporteve:

h} Mbajtje t€ njé ekuilibri t& pérfitimeve qé¢ rriedhin nga sektori i minierave midis rajoneve té&
ndryshme dhe grupeve & popullsisé né vend, népérmjet rritjes sé t& ardhurave té autoriteteve
lokale:

i} Rritje té investimeve né kérkim dhe zbulim;

)} Pérmirésim t& organizimit 1€ kompanive t& vogla minierave. monitorimin e praktikave ¢
sigurisé dhe mbrojtjes s¢ ambientit dhe nxitjen dhe inkurajimin e krijimit t&¢ kompanive té
mesme ¢ t& médha minerare;

k) Rivlerésim 1€ burimeve minerare, mbledhjen e té dhénave themelore gjeologjike né nivel
kombétar (p.sh. sondazhet ajrore gjeofizike. etj) qé ndihmojné gjetjet e reja minerale dhe
térheqin kompani private pér & investuar né veprimiarité e kérkim-zbulimit (veganérisht pér
bakrin dhe mineralet e tjeré metalike):

I} Zhvillim 1€ bazés sé t¢ dhénave GIS dhe bashképunimin ¢ institucioneve minerare ndérmjet
tyre dhe me ato homologe europiane

m)Pérmbushje 1€ detyrimeve pér t& arritur objektivin qé Shqipéria té jeté njé vend zbatues i EI'T].

n) Zhvillim té veprimtarive minerare duke pérdorur teknologji bashkékohore qé € parandalojné
démtimet mjedisore. shkarkimet né mjedis; etj.

0} Menaxhim té sigurte té mbetjeve minerare dhe inkurajim & proceseve té riciklimit:

Prioritetet e zhvillimit 1€ veprimtarive minerare do té jené:

a) Krijimin e njé klime té pérshtatshme biznesi pér térhegjen ¢ investimeve vendase e (€ huaja né
seklorin minerar;
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b) Nxitjen e veprimtarisé sé kérkim-zbulimit pér shtimin e rezervave & reja minerare:

¢) Teknologji té reja. automatizimi dhe optimizmi pér 1€ pérballuar me zbulimin. shfrvtézimin ¢
trupave minerare g€ shkojné mé né thetlési dhe kané njé pérmbajtje mé t& ulét 1€ mineralit t&
dobishém si dhe kérkesave g)ithnjé né rrije né drejtim té pérdorimit t& 1okés dhe kérkesave né
rritje pér marrjen e t€ drejtave minerare;

&) Aktivitet minerar me ndikim minimal né panoramén e relievin:

e} Pérdorim efektiv i mineraleve, energjisé dhe ujit gjaté veprimtarive minerare:

) Minimizimi 1 shkarkimeve té démshme né mjedis nga veprimtarité minerare dhe mbylljen
etektiv t€ minierave. rehabilitimin ambiental;

¢) Promovimin e riciklimit dhe pérdorimin e produkteve sekondare;

h) Pérpunim 1 thelle i produkteve minerare ( fizik, metalurgjik, kimik. biologjik) pér marrjen e ¢
gjithé elementeve né njé xeheror:

1) Realizimi i nj& GIS t€ dhénash dhe modelimi multi-dimensional;

1} Nxitjen e pjesémarrjes s¢ eksperteve té rinj né sektor dhe kualifikimin e atyre ekzistues.

k) Menaxhim efektiv t& impaktit né ambient dhe marrja e masave parandaluese:

1) Transparenca me komunitetin e zonave minerare;

m)Ulje & rrisgeve mjedisore dhe social:

n) Rehabilitimi i pikave té€ nxehta t& ndotjes historike t& minierave;

o) Partnership publik-private, me konceptin q& minierat jané t& nevojshme pér té siguruar zhvillim
té infrastrukturés rajonale.

3.3 SYNIMET DHE OBJEKTIVAT
OBJEKTIVAT AFATSHKURTER

I. Plotésimi i kuadrit t& ploté ligjor pér sektorin minerar té pérshtatur me dircktivat ¢ BE.
koordinuar me legjislacionin e fushave té tjera dhe té lehté pér tu zbatuar nga institucionet
pérgjegjése;

I

Pérmir&simin e koordinimit midis institucioneve q& mbulojné veprimtaringé minerare, si dhe
krijimin e njé klime transparente investimesh pér t& pérmirésuar thithjen e investimeve vendase
¢ té€ huaja;

3. Fugizimi 1 kapaciteteve teknike té institucioneve pérgjegjése minerare, rritjes s€
protesionalizmit & tyre pérmes trajnimeve sipas praktikave mé t& mira ndérkombétare né
industring minerare;

4. Fugizimi i regjimit t& sé drejtés minerare népérmjet pérmirésimit t& efektivitetit rregullator
duke pérfshiré forcimin ¢ mbikéqyrjes. monitorimit minerar dhe post-minerar pér realizimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga lejet minerare dhe kontratat koncesionare né operacionet ekzistuese
dhe té perspektivés té veprimtarive minerare, krijimit t& njé zyre kadastrale té pavarur pér
administrimin ¢ t€ gjith€ licencave ekzistuese dhe t& ardhshme, pérmirésimit t¢ monitorimit
dhe forcimit t& sigurisé né puné dhe shéndetit té punonjésve t& kétij sektori, si dhe pérputhjen
me normat mjedisore dhe shogérore:;

N

Komercializimi dhe/ose privatizimit té ploté té ndérmarrjeve shtetérore minerare:

6. Adresimin ligjor 1€ ¢éshijeve mjedisore dhe sociale, népé&rmjet hartimit t& njé studimi sektorial
mbi vlerésimin mjedisor dhe social dhe njé plan veprimi prioritar pér adresimin e ¢éshtjeve
tigjore, duke konsideruar zhvillimin e sektorit minerar:

7. Pérgatitja e procedurave t& angazhimit t& komuniteteve dhe proceset konsultative pér té marré
piesé né zhvillimin e zonave 1€ tyre respektive si dhe ¢éshtje t& ndarjes sé pérfitimeve me
komunitetin me qéllim pérmirésimin e ndarjes dhe menaxhimit té& t& ardhurave & scktorit
minerar:
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Ngritja e sistemit 1€ 1€ dhénave ekzistuese gjeologjike dhe minerare. grumbullimi i (& dhénave
¢ reja dhe informacionit gjeologjik e minerar, g€ vjen nga veprimtarité¢ e kérkim-zbulimit-
shirytézimit t& mineraleve té dobishme. ruajtjen e statistikave pér planifikimin minerar dhe
promovimin ¢ scktorit bazuar né t¢ dhénat mbt prodhimin/rezervat potenciale/rezerval ¢
nxjerréshme:

. Shirytézimi 1 konjukturés aktuale t¢ ¢mimeve t& mineraleve metalike népérmjet nxitjes sé

rritjes sé prodhimit t¢ mineraleve metalike krom. bakér, nikel. nxitja e investimeve né
pérpunimin e mineraleve pér shtimin e vlerés dhe punésimit né vend dhe forcimin e kapitalit
minerar pér t€ qené 1 afié né pérballimin e luhatjes sé ¢gmimeve 1€ shitjes s¢ mineraleve metalike.

OBJEKTIVAT AFATMESME

Fuqizimi vazhdueshém institucional. profesional dhe rritja e kapaciteteve né respekt t& ligjit.
t¢é géndrueshme dhe transparente. né pérputhje me ecuriné e sektorit duke vlerésuar
kapacitetet ¢ nevojshme pér admimstrimin, funksionet rregullatoré, kapacitetet ligjore
planifikuese. duke implementuar politika transparente, rritur efektivitetin administrativ dhe
grumbullimin ¢ informacionit gjeoshkencor pér promovimin e sektorit;

Mbéshtetja e rritjes s€ sektorit pé&rmes promovimit dhe nxitjes ¢ inkurajimit 1€ zbulimit t&
burimeve t€ reja potenciale mineralmbajtés pérmes kompanive vendase e t& huaja. & vogla.
dhe t&¢ mesme. nxitjes e inkurajimit t&€ ndértimit t€ objekteve té pérpunimit t€ mineraleve:

Procese 1€ qgéndrueshme. transparente pér dhénien e té drejtave minerare, né té cilin
komunitetet e prekura lokale. t€ marrin pjesé né planifikimin dhe mbéshtetjen e zhvillimit t&
veprimtarive minerare;

Mbyllja dhe rehabilitimi mjedisor i objekteve té ish-minierave té vjetra, objekteve té
pérpunimit t€ mineraleve. pér parandalimin e ndotjeve té ajrit, ujérave. sipérfageve té tokés
nga shkarkimet:

Realizimin ¢ studimeve dhe projekieve pérgjithésuese dhe specifike gjeologo-minerare nga
institucionet minerare si bazé e fugishme informacioni t& dobishém dhe i domosdoshém pér
vendim marrjen, pérditésimit 1€ hartés sé zonave minerare. hartés tetalogjenike té thellésisé.
hartés s¢ planiftkimit territorial, regjistrit kombétar t&€ pasurive minerare dhe dokumentit &
promovimit t& pasurive minerale, Vierésimin e rrezikut gjeologjik dhe minerar:

Mbéshtetja dhe inkurajimi i pérgatitjes se specialisteve te rinj pér veprimtariné minerare te
afie te pérbalien me stidat e sektorit.

Pérditésim 1 t&¢ dhénave dixhitale t€ industrisé minerare. informacionit gjeologjik dhe atij
minerar, transmetimi i shpejté i gjeoinfomacionit;

Forcim té kapitalit minerar ¢ mbéshtetje né rritje pér keté sektor pér t& lehtésuar pérballjen me
luhatjet e shpeshta t& ¢mimeve 1& mineraleve:

Realizimi né vazhdimési i funksioneve té mbikéqyrjes sé shfrytézimit racional ¢ etektiv &
pasurive minerale. monitorimit minerar dhe i fenomeneve té post shirytézimit, rritja ¢
Kontrollit pér rehabilitimin minerar dhe sigurisé né puné. si dhe rritja e attésisé shpétuese né
raste emergjencash.

Hartimi i programeve dhe planeve té zhvillimit transparente qé ti paraprijné njé zhvillimi té
géndrueshém e t& harmonizuar t& ekonomisé. rritje t& mirégenies. respektim t¢ ambientit ku
jetoymé, punésimit né vijimési. pérdorimit ractonal burimeve natyrore. zgjerimit &
alternativave. zbulimit t& pasurive té reja minerare. rritjen ¢ investimit né zonat rurale. rritjen
¢ transparencés dhe profesionalizmit:
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. Aplikimi i sistemit kuadér t&¢ OKB pér klasifikimin e rezervave pér t¢ gjithé mineralet qé u

shérbeje krijimit t¢ instrumentit g€ lejon klasifikimin e rezervave/burimeve (& {€ndéve t& para
minerare mbi bazén e njéllojshmérisé né planin ndérkombétar. mbi bazén e kritereve 1€
ckonomisé sé tregut.

OBJEKTIVAT AFATGJATA

1.

!\J

't

6.

1.

Nxitja dhe inkurajimi t veprimtarive té kérkim-zbulimit pér shtimin e potencialit té rezervave
minerare ve¢anérisht atyre deficitare né rajon dhe BE;

Adaptimi | masave me rigoroze né drejtim t& mbrojtjes, rehabilitimit ambiental dhe trajtimit 1€
mbetjeve e shkarkimeve nga veprimtarité minerare:

Pérmirésime ligjore pér t€ lehtésuar pérdorimin e tokés pér aktivitete minerare népérmjet
vlerésimeve té fizibilitetit dhe politikave t& planifikimit territorial:

Aplikimi i teknologjive té reja pér té mundésuar hyrjen me produkte minerare té reja, pér tu
pérballur me njé konkurrence gjithnjé né rritje né tregjet minerare si rezuitat i proceseve
globalizuese dhe fuqizimit t& potencialit minerar t& vendeve né zhvillim:

Politika aktive kooperimi dhe koordinimi, bilaterale. rajonale e me gjeré pér té¢ mundésuar e
lehtésuar pjesémarrjen né tregjet ndérkombétare té mineraleve.

Njé bashkérendim dhe pjesémarrje né rrjetet europiane t€ institucioneve minerare pér
shk&mbim informacioni dhe hartimi t€ politikave t€ pé&rbashkéta té zhvillimit si pjesé e
strategjisé s€ integrimit né BE:

Nxitja dhe inkurajimi i proceseve t& riciklimit, zévend&simit t& mineraleve deficitare.
shtrytézimit racional e etektiv t& rezervave minerare;

Ristrukturimi i kapitalit minerar subjektit qé zotéron té€ drejtat minerare dhe zhvillon
aktivitetin minerar pér t€ rritur efektivitetin e pérdorimit t¢€ kapitalit. krijuar subjekte minerare
1€ afta pér t& hyré né tregun e mineraleve. € besueshme dhe térhegése pér organizatat
financiare. mundésuar ¢ lehtésuar “pérkujdesjen” e shtetit ndaj subjekteve minerare,
mbrojtur até nga konkurrenca fiktive; ‘ :

Rritja e kérkesés pér pérmirésime teknologjike né drejtim té nxjerrjes, pérpunimit, prodhimit
té nénprodukteve dhe trajtimit t&¢ mbetjeve duke nxitur pjesémarrjen e burimeve njerézore té
afla profesionalisht dhe aplikimin ¢ teknologjive € reja:

Pérmirésim né vazhdimési t€ punés studiuese. vlerésuese. projektuese, monitoruese.
konsultuese. drejtimit teknik profesional dhe supervizionit té veprimtarisé minerare duke u
drejtuar drejt liberalizimit t& kétij tregu jo vetém pérsa i pérket studimit e projektimit por dhe
oponencés mbi bazén e njé qartésie legale transparente dhe té kontrollueshme:

. Zhvillimi i burimeve njerézore né bashkérendim me universitetet dhe gendrat kérkimore 1é

gjeoshkencave duke realizuar kuadrin ligjor t& personit t& kualifikuar dhe pozicionimin e tij n¢
aktivitetin minerar.
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4. POLITIKAT

Politikat e sektorit minerar drejtohen nga géllimi i vetém pér njé zhvillim te géndrueshém dhe
rritjen ¢ t& ardhurave € shtetesave shqiptare. Ato jané né disa drejtime kryesore:

Né aspektet e Legjislacionit minerar. aspekteve rregullatore dhe planifikimit strategjik.
Ekonomike. fiskale pérmirésim & klimés sé& biznesit. Forcimit Institucional. Transparencés dhe
Mirégeverisjes. Mbrojtjes sé mjedisit dhe té aspekteve sociale. Pér kéto tusha ato duhet
teétokusohen né:

Legjislacion

1. Realizimi 1 njé pakete t€ ploté ligjore qé €shté thelbésore pér zhvillimin e sektorit t& minierave.
adaptimin e saj me legjislacionin kombétar dhe legjislacionin e BE-s€, si dhe me standardet mé
1€ mira ndérkombétare t& veprimtarisé minerare, transparencén. mbrojtjen e mjedisit, sigurisé
né puné, shéndetin e punonjésve.

Krijimi 1 kushteve konkurruese ligjore pér t&€ térhequr dhe mbajtur investitorét ¢ sektorit
privat: térhegjen e investitoréve t& kualifikuar pérmes njé metodologjie t€ licencimit té
pérshtatshme:

!\.)

Strategji dhe planifikim

t. Planifikim strategjik pér t&€ orientuar zhvillimin e veprimtarive minerare qé t'i pérgjigjen

situatés rajonale dhe asaj globale té tregut minerar.

Politika t€ zhvillimit t& géndrueshém e t& harmonizuar, g€ duhet t&¢ marrin parasysh impaktet

ekonomike, mjedisore dhe sociale. té sigurojné konkurrencén, transparencén dhe qasjen me

praktikat mé t& mira ndérkombétare.

3. Te vazhdohen politikat promovuese 1€ sektorit pér térheqjen e investimeve sidomos né tushén
¢ kérkim zbulimit.

4. Térheqje e sektorit privat pér objektet me risk t& larté eksplorimi dhe zhvillimi 1 shpenzimeve
kapitale nga investitorét vendas dhe t& huaj;

5. Pérmirésimt 1 Klimés s& Investimeve pé&rmes Promovimit, konkurrencés, transparencés.
pérmirésimit té kritereve té licencimit; _

6. Inkurajimi i aktiviteteve t& trajtimit te mineraleve pér shtimin e vlerés sé tyre né vend dhe
punésimit: |

7. Rritja e kérkesés pér pérmirésime teknologjike né drejtim té€ nxjerrjes, pérpunimit, prodhimit té
nénprodukteve dhe trajtimit t€ mbetjeve, duke nxitur pjesémarrjen e burimeve njerézore té afta
profesionalisht dhe aplikimin e teknologjive té reja.

8. Adresim i plot€ i ¢éshtjeve mjedisore- sociale trashégimi duke pércaktuar dhe zbatuar njé
program strategjik atatgjaté Mjedisor dhe Social;

9. Zhvillimi 1 géndrueshém i sektorit. pérmes rritjes s€ investimeve, punésimit dhe transferimst té
teknologjive té reja dhe aftésive veganérisht né zonat rurale dhe pérmirésimit té performancés
mjedisore dhe sociale t€ minierave,

10. Planifikim t€ territorit dhe veprimtarive minerare duke realizuar hartimin e Databazés
multidisiplinor né Gis dhe pér WEB té aktivitetit minerar, “Hartés s& Planifikimit Minerar™,
“Hartén metalogjenike té thellésisé”.

11. Publikime t& herépashershme sipas kérkesave té tregut t¢ buletineve t&¢ Promovimit t¢ Pasurive
Minerale.

12. Ofrimi 1 zonave minerare pér veprimtari minerare bazuar né diversitetin e mineraleve, &
koordinuar dhe né bashképunim me strateg)ité sektoriale dhe programet ¢ vendit dhe ato
rajonale;

IJ

Fugizim Institucional
I. Zhvillimi 1 kapaciteteve pér realizimin e planeve stratepjike tre vjecare dhe atyre vjetore &
planifikimit t& veprimtarive minerare
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Ndarje e qarté e detyrave té institucioneve rregullatore dhe fuqizimi i tyre institucional ¢
profesional me géllim qé té jené té afta t&€ realizojné njé kontroll ¢ mbikéqyrje efektive t&
shirytézimit té pasurive minerare né njésité nxjerrése dhe pérpunuese té mineraleve.
monitorim t€ vazhdueshém t€ veprimtarive minerare dhe aktivitetit post minerar dhe gertifikim
1¢ prodhimeve té industrisé minerare.
Fuqizim té institucioneve pérgjegjése t& zbatimit té ligjit minerar me personel t&€ kualifikuar
dhe infrastrukturén e domosdoshme, duke i garantuar njé mbéshtetje zonale pér to. né ¢ gjithé
vendin, duke shtuar kérkesat pér rritje t€¢ profesionalizmit té tij né zbatim té ligjit.
Nevoja pér njé pé€rmirésim t€ punés studiuese, vlerésuese, projektuese, monitoruese.
konsultuese. drejtimit teknik profesional.
Zhvillimi i vazhdueshém i burimeve njerézore. tinanciare. dhe shérbimet teknologjike té
informactonit. si dhe mbéshtetja pér ministriné€ pérgjegjése pér sektorin minerar.
Garantimin e nj€ pune t& koordinuar mes institucioneve pérgjegjése dhe institucioneve t€ tjera
t€ shkencés gjeologo-minerare.
Bashképunim dhe bashkérendim cilésor mes MMPAU dhe METE-s. Kjo do té pérfshinte
bashké&punimin né procesin e nxjerrjes dhe rinovimit té lejeve mjedisore dhe lejeve minerare.
por gjithashtu edhe bashk&punimin qé lidhen me veprimtarité monitoruese.
Fuqizim i Repartit t& Inspektim-Shpétimit t&€ Minierave pér monitorimin dhe detyrim zbatimin
e sigurisé né puné dhe shéndetit né sektorin minerar, organizimi i trajnimeve dhe rritje té
ndérgjegjésimit 1€ subjekieve minerare pér kété problematike, s1 dhe njé bashképunim mé 1
frytshém me Ministring e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta.

F.konomike, fiskale

l.

[ O]
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6.

9.

Rivlerésim i burimeve minerare sipas standarteve ndérkombétare, mbledhjen e t&¢ dhénave
themelore gjeologjike minerare. zhvillimin e studimeve pérgjithésuese. pér njé vilerésim
ekonomik te potencialit minerar paré dhe né nivel rajonal.

Té rivlerésohen t& ardhurat financiare t& sektorit duke paré gqé aktualisht njé pjesé ¢ madhe ¢
zonave minerare jané né aktivitet, me synimin e rritjes sé pérfitimeve té shtetit shqiptar nga ky
sektor duke rishgyrtuar né njé kohé€ afatmesme regjimin fiskal 1€ tij, sidomos né aspektet ¢
rentés minerare.

Té behet ndarja e t€ ardhurave nga sektori minerar me autoritetet vendore pér t'i béré &
interesuar ato né zhvillimin e kétyre aktiviteteve,

Rregjim rigoroz né mbledhjen e tatim -taksave, né njé koh& kur mbledhja e tyre éshté njé
prioritet i réndésishém pér vendin, '

Lejet minerare dhe kushtet e tyre té kené terma t€ sakta pér t€ gartésuar termat dhe kushtet e
mijedisit ligjor, fiskal dhe rregullator, duke pérfshiré klauzolat specifike lidhur me programet
(skedulet) e investimit, detyrimin ftnanciar dhe garancité, kontributet ekonomike. mjedisore
dhe sociale té minierave.

Pérmirésimi i produktivitetit dhe konkurrencés, internacionalizimi i produkteve minerare.
pérdorim racional t& burimeve financiare, njerézore dhe natyrore:

Pérmirésim né bilancin ekonomik dhe financiar té vendit me zhvillimin e eksporteve:
Riorganizimi dhe rishpérndarja e subjekteve q& operojné pér materiale ndértimi sepse shumé
heré ato kundérshtojné njéra tjetrén, b&hen pengesé e njéra tjetrés duke ju ofruar alternativa té
tjera subjekteve minerare g€ kané procese pothuajse té njéjté pérsa i pérket nxjerrjes dhe
pérpunimit té mineralit (fushén e mineraleve dekorative, gélgeroreve t€ mermerizuar, Kuarcit.
gipsit. prodhimit t& ¢imentos. etj.). duke zgjeruar késhtu gamén e mineraleve 1€ shfryiézuar
dhe njékohésisht té jené me fitim né njé treg t€ ri pér vendin apo rajonin;

Politika investimi né infrastrukturén e zonave minerare, si né rrugé, linja energjie. uji. etj.



Transparenca, Miréqeverisja

1.

Pérmbushja e detyrimeve né lidhje me zbatimin e Nismés pér Transparencé né Industrité
nxjerrése. E1TI. Rritje t€ transparencés né procedurén ¢ lejedhénies pér objektet minerare dhe
koncesionet.

Rritje t€ transparencés pér publikun. transparencés né vendimmarrije. pjesémartja mé té gjéré
t¢ shogérisé civile dhe komuniteteve:

Zhvillimin e punésimit, luftén karshi korrupsionit dhe varférisé veganérisht né zonat rurale.
Realizimin e nj¢ vendimmarrje né ményré transparente. me pjesémarrje (& gjéré 18 grupeve té
interesit, shogérisé civile dhe publikut né pérgiithési.

Mbrojtje mjedisit, shéndetit té punonjésve dhe sigurisé né puné
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Zhvillimi i aktiviteteve minerare, duke pérdorur teknologji gé té jeté migésor me mjedisin, &
vlerésuara pér efektet e tyre né mjedis nga sisternet e shfrytézimit, trajtimit té mineraleve.
Zhvillimi 1 aktiviteteve minerare duke pérdorur teknolog)i bashkékohore né nciklimin e
mineraleve, kontrollin e pluhurit, emisioneve té gazit dhe shkarkimit € ujrave.

Pérmirésimi i rezultatit t& zhvillimit & operacioneve minerare népérmjet Adresimit Mjedisor
dhe Social si dhe pérmirésimin e géndrueshmérisé né nivelin e komunitetit dhe ndarjes sé
pértitimeve,

Sigurimin e njé& mbyllje efektive dhe rehabilitimi duke stimuluar rehabilitimin progresiv:
Menaxhimi 1 mbetjeve minerare né pérputhje me direktivat e BE-sé:

Mbrojtje 1€ panoramés, pargeve kombétare, {lorés dhe faunés dhe té trashégimisé kulturore:
Rritje 1€ sensibilitetit té autoriteteve lokale pér rrezikun e minierave pér t& shmangur ndértimet
né zonat ¢ ndikuara nga aktivitetet minerare.

Koordinimi 1 detyruar pér punén e subjekteve qé operojné brenda njé vendburimi minerali pér
t€¢ garantuar siguri né puné dhe shfrytézim racional t& rezervave minerare. Bashképunimi i
subjekteve minerare q€ punojné né zona relativisht t& vogla éshté i domosdoshém (si né rastin
e lejeve t& kromit ku shumica e subjekteve punojné né njé zon& disa km® duke nxitur
mundésiné e kooperimit midis tyre);



5. DREJTIMET SPECIFIKE T& ZHVILLIMIT

Drejtimet specifike € komoditeteve minerale né vend si dhe perspektiva mineral mbajtése pér
mineralet kryesore: krom. bakér, nikel. gymyrguri. minerale industriale, etj. pérfshijné elementet ¢
késaj strategjie & trajtohen mé poshté.

Sasia e pérgjithshme e rezervave té nxjerrshme té mineralit t¢é kromit, & klasifikuar sipas KNR
(Klasifikimi Ndérkombétar i Rezervave) rezulton 10 080 507 ton. Pér mineralin e kromit
drejtimet kryesore té zhvillimit t& jené:

. Minerah i kromit. i cili ka potencial eksplorues té larté pér vendburime té madhésive té vogla

dhe 1€ mesme. duke pérdorur teknologji modeme zbulimi pér vendburime mé & thella nga ato

ekzistuese né zonat perspektive. Eshté e nevojshme 1€ rritet shkalla e zbulimeve té reja
perspektive pér vendburime né thellési t€ kromit, veprimtari eksploruese aktuale gé t& synojné
gjetjen € rezervave té reja;

Pérgjithésimi 1 1€ dhénave komplekse gjeologjike té fituara pér masivin e Bulgizés dhe

projektimi i disa punimeve té kérkim-zbulimit né thellési e lindje t& tij dhe né masivet ¢ tjeré ¢

njohur;

3. Zhvillimi i mjé sistemi t& strukturuar integrues té prodhimit t& kromit, gé pérfshin veprimtari
minerare, pasurimi dhe shkrirje. kjo e paré né ményré té veganté pér dy vendburimet kryesore
t¢ kromit Batér e Bulqizé. Né kété kontekst nuk duhet [8né 1 veguar masivi Kukés-Tropojé ku
veprimtarité minerare né vitel ¢ fundit jané intensifikuar dhe kétu merr réndési trajtimi i
kromiteve te varfra;

4. Identifikimi (pércaktimi} i zonave potenciale minerare me qgéllim realizimin e proceseve
konkurruese pér koncesione té¢ médha dhe térhegje t€ investitoréve t€ huaj potenciale:

5. Thellimi i metodave té pasurimit pér rritjen e efektivitetit ekonomik t& shirytézimit t& kromeve
té vartra.:

6. Zhvillim té kapaciteteve pér t€ siguruar njé pérgendrim mé té fugishém né monitorim dhe
zbatim t€ kontratave ekzistuese (apo té sé ardhmes);

7. Pér Koncestonin e Kalimashit mbikéqyrje né zbatimin e kushteve té& kontratés lidhur me
zhvillimin (ngritjen) e fabrikés sé shkrirjes (pérmes mekanizmave t& Rehabilitim-Shirytézimin
-Transterim —ROT). Implementimin e njé strategjie me t& strukturuar pér zhvillimin (ngritjen) ¢
tabrikés s€ pasurimit. pér njé optimizim té€ vendndodhjes dhe madhésisé s& saj. si dhe té
siguroj€ qé sistemi té jeté eficent dhe me kosto etektive;

8. Pérmirésimi 1 organizimit t& minierave t& vogla me géllim gé t& ulen rreziget mjedisore dhe té
sigurisé né puné. duke marré parasysh implikimet sociale, si dhe t¢ pérmirésohet efektiviteti i
veprimiarive té tyre. Kooperim mé i miré i subjekteve minerare: Fuqizimi mbikéqyries dhe
monitorimit t& minierave t€ vogla né zonén e Bulqizés. Kalimashit. Tropojés vecanérisht pér (&
pakésuar risqet e médha pér shéndetin dhe ¢éshtje 1€ sigurisé né puné. menaxhimi i
problematikes sociale.

12

I’érsa i pérket mineralit 1€ hakrit pér 1 cilin rezervat e nxjerrshme gjeologjike llogariten né rreth
50 milion ton me njé pérmbajtje t& elementit t& dobishém Cu 1.3-2.5 %. vérehet pak aktivitet
shirytézimi dhe aktivitet eksplorimi nga disa kompani t&€ huaja. Rezervat gjeologjike né minierat
né aktivitet prej 4 683 000 ton me 1.39 % Cu z&né rreth 17.6% té rezervave né 1otal, pér & cilat
éshté béré analiza e holiésishme tekniko ekonomike dhe financiare, duke pércaktuar dhe
perspektiven e tyre né t&€ ardhmen. Rezervat gjeologjike né vendburimet ¢ reja prej 13 434 753 ton
me 1.853 % Cu pértagésojné rreth 50% té rezervave té pérgjithshme. nga té cilat 7 968 940 (rreth
29% ¢ totalit dhe 59.3% € vendburimeve té reja) ndodhen né vendburimin e Munellés. Pjesa tjetér
¢ rezervave gjeologjike prej 5 465 813 ton me 2.65 % Cu ndodhet né 4 vendburime (Lak Roshi.
Perlati Jugor . Karme 2 dhe Bregu i Géshtenjés). Pér mineralin e bakrit drejtimet krvesore (&
shvillimit té jené:
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Minerali i Bakrit. 1 cili ka potencial eksplorues shumé 1€ lart¢ pér vendburime & vogla deri né
1€ mesme kérkon térhegjen e kompanive minerare, t& cilat jané né gjendje 1€ pérdorin
teknologji modemne eksploruese dhe studime kompiekse qé do té shérbejné si bazé e
nevojshme 1€ dhénash pér té€ térhequr kompanité né procese investuese eksplorimi;

Promovimi i veprimtarive eksploruese t& hollésishme. si shpimet nga kompani t& sektorit
privat. rezultatet e punimeve (€ tyre, etj;

Zbatimi i detyruar i teknikave minerare efektive né minierat ekzistuese. né ményré qé t¢ b&het
e mundur nxjerrja e mineralit si me cilési t€ larté edhe atij me cilési & ulét. duke ¢uar késhtu
né njé zhvillim t€ géndrueshém mé etektiv.

Detyrimi i zbatimit t& veprimtarisé efektive né tabrikat e koncentrimit (pasurimit). duke rritur
cilésiné e pasurimit nga 85% né 90% né pérputhje me praktikat ndérkombétare mé té mira:
Inkurajimi dhe nxitja e nxjerrjes sé metaleve t& zinkut dhe t& tjeréve né fabrikén e
koncentrateve me qéllim gé t&€ arrthet vlera e ploté e mineralit:

Inkurajimi ripérpunimit t&¢ mbetjeve pér té realizuar rritjen e rikuperimit t€ bakrit nga
mineralet e nxjerré dhe t& mineraleve 1€ tjeré si zinkut, etj, me synimin pér t€ fituar vlera
shtesé nga aktivitetet ¢ méparshme minerare dhe ndérkohé té reduktohet ndikimi né mjedis i
kétyre mbetjeve:

Identifikimt i zonave qé kané rezerva té pérllogaritura € mundshme nga 10.000 ton deri né
50.000 ton metal bakér (ose edhe mé shumé), dhe organizimi i procedurave konkurruese pér
licencimin e tyre.

Objektet mé t& pérshtatshém pér zhvillimin e industrisé s& bakrit mund té jené: vendburimi i
Lak-Roshit. Perlatit Jugor. Gurthit Nr.3, n& vartési t&¢ konjukturés sé ¢mimit, vendburimi i
Spagit, Karma 2. Bregu i Géshtenjés:

Ulja e humbjeve t&€ mineralit t& nxjerré népérmjet teknologjive té reja, rritja e rendimentit né
prodhim minerali rrjedhimisht ulje t& kostos, rikuperim né pasurim 90-92 %: aplikimi i njé
skeme pérpunimi dhe pasurimi qé 1€ ket& parasysh marrjen e t& gjithé elementeve shogérues
(Au. Ag, Zn, etj.) me efigencé t& larté pér vendburimin e Munellés. Pér k&té vendburim
doemos duhet te kérkohet qé t& realizohet cikli i ploté i bakrit n& vend duke pérfshiré té gjithé
mineralet e zbuluar dhe nga kompani té tjera né zoné;

Pasurimin ¢ mineraleve € varfra né bakér bazuar né studime 18 miréfillta dhe mé tej né
hartimin e njé programi investimesh t¢ detajuar dhe me objektiva t& qarta.

Pérsa i pérket_mineralit 1é nikelit, pér t& cilin rezervat llogariten té vierésuara né rreth 300 milion
ton me njé pérmbajtje i€ elementit t& dobishém Ni 0.85-1.15 %, vérehet pak aktivitet shirytézimi
nga kompani té vogla shqiptare, té cilat ndjejné véshtirési né konkurrimin né treg dhe aktivitet
eksplorimi jorezultativ. Pér mineralin e nikelit drejtimet kryesore té€ zhvillimit té jené:

1.
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Minerali i Nikelit ka Potencial zbulues t€ larté pér vendburime t&¢ mesme. qé¢ mund € jené
ekonomikisht dalluese dhe paragesin interes pér kompani t€ vogla e t€ mesme minerare,
ndérkombétare:

Kéto kompani duhen térhequr pér té investuar né kété sektor. né Shqipéri pér té evituar kostot
¢ transportit né vendet e tjera dhe konkuruar me produktin pér faktin sé rezervat laterite
minerale t&€ nikeht kryesisht me mbishtresa shkémbinjsh t& forté ké&rkojné shpenzime
relativisht t& larta punimesh minerare né nxjerrje. duke mos u béré konkurrues me rajone €
tjera t&€ botés, ku rezervat e nikelit ndodhen né sipérfage.

Zhvillimi i sistemeve t& integruara té prodhimit pér materiale té vlerés sé shtuar dhe pakésimi
1 inetektivitetit né transport pérmes ngritjes sé¢ komplekseve nxjerrése né vend. Kjo gjé do &
kérkonte zbatimin e proceseve nxjerrése me kosto t€ ulét, pér arsye t& vete kostos sé lané gé
ka nxjerrja e kétij minerali.

Zhvillimi i integruar pér zonén potenciale té rezervave € nikelit né Luré dhe Kukés.
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5. Té vlerésohen arritjet € shkencés e teknikés né pérfitimin e nikelit me metoda bashkohore, si
lishivimi. pasi ¢mimi aktual dhe prognoza pér kérkesa 1€ tregut, e cila pér periudhén 2011 1-
20115. parashikohet gé té jeté né rritje. favorizon zhvillimin e industrisé s& nikelit;

Pérsa 1 pérket prineralit (¢ gymyrgurit, programi t zhvillimit té veprimtarive minerare duhet ¢ jeté
njé model i aktiviteti t€ besueshém dhe té géndrueshém nga piképamja ekonomike dhe mjedisore.
Projektet konkrete duhet té jené t& koordinuar me prodhimin ¢ energjisé elektrike. kompetitive né
nj¢ treg & liberalizuar t€ energjisé elektrike, duke synuar teknologji t¢ pastra t&¢ qymyrit. Pér
mineralin e gymyrgurit drejtimet kryesore té zhvillimit ¢ jené:

I. Pérdorimi me leverdi t qymyreve 1€ varfra & vendit, pér prodhimin e energjisé elekirike ¢
termike. Mund t€ vihen né puné disa miniera qymyri duke lehtésuar barrén sociale t€ krijuar
nga mbylija € minierave por dhe bilancin energjetik mbi bazén e studimeve té kryera pér
ndértimin e termocentraleve. si njé alternative jo pak e réndésishme né prodhimin e energjisé
elektrike e termike me gymyr, ndértimi 1 njésive deri 5 MW, me djegie né temperatura 1& uléta
800-900 gradé C. me impiant t& pastrimit té tymrave q¢ ménjanon ndotjen e mjedisit nga SOX
dhe NOX, duke i sjelle ato né parametra t€ lejuara.

M  Vendburimi i Memaliajit me prodhim vjetor rreth 120 mijé tone, fuqgi kaloritike
mesatare rreth 4300 kkal/kg.

W  Vendburimi i Pogradecit (Verdové- Dardhas) me prodhim vietor rreth 140 mijé ton.
fuqi kalorifike mesatare rreth 2450 kkal/kg.

M Vendburimi i Tiranes (Priské&-Mushqeta) me prodhim vijetor rreth 90 mijé ton. fuqi
kalorifike mesatare rreth 3490 kkal’kg.

M Vendburimi i Kor¢é&s(Babten-Krosnisht-Qenske) me prodhim vietor rreth 51 mijé ton.
fuqi kalorifike mesatare rreth 2500 kkal/kg.

3  Vendburnimi Mborje-Drenove me prodhim vjetor rreth 20 mijé ton, fuqi kalorifike
mesatare rreth 2690 kkal/kg.

2. Torfat mund 1€ pérdoren si 1éndé djegése por dhe si pleh kompleks pér bujqésiné e shumé
pérdorime t&€ tjera. Pér kété duhet t&€ realizohet studimi dhe konkretizimi i tij me njé projekt
kérkim-zbulimi gjeologjik pér zonat perspektive torfe-mbajtése si edhe vlerésim paraprak
tekniko-ekonomik t€ vendburimit té¢ Maliqit né kushtet e konkurrencés me burimet e tjera té
prodhimit 1€ energ)isé elektrike, sidomos referuar ¢gmimeve aktuale t& naftés e gazit.

Pérsa i pérket Bitumit dhe [éndéve té tjera bituminoze, sasia e rezervave gjeologiike pér
vendburimin e Selenicés Hogariten rreth 520 000 ton bitum natyral. rezervat e gymyrit bituminoz
1& llogaritura sipas punimeve gjeologjike té kryera jané rreth 3-4 milion ton pér vendburimet
Treblové. Kasnicé. Visoké. Ka njé aktivitet shfrytézimi né Selenice dhe né disa vendburime t¢
rérave bituminoze. Pér bitumin dhe Rérat bituminoze drejtimet kryesore té zhvillimit 1€ jené:

1. Prodhimi dhe pérpunimi me efektivitet ekonomik i rérave bituminoze duke aplikuar teknologji
té reja né shirytézimin e rérave bituminoze pér nxjerrjen ¢ nafiés dhe pérpunimit t& rérave
bituminoze (metodat SAGD, VAPEX, etj );

. Zhvillinn 1 aktiviteteve 1€ kérkim-zbulimit pér rritjen e rezervave. si né vendburimet ¢ njohura
ashtu edhe né& objekte t& tjeré Zhapokike. Osmanzezé, Kucove, Pekisht. Makaresh, Greshicé ku
shpimet pér kérkim natte kané takuar réra bituminoze.

. Respektimi kérkesave & ligjit minerar dhe atij mjedisor pér démet gé mund t& shkaktojné
shirytézimi 1 tyre si rezultat i faktit qé objektet minerare né vendburimet e rérave bituminoze
Kasnicé. Visoké dhe Treblové shtrihen nen shtépi banimi, nén sipérfage t€ kultivuara toke buke.
ullinj linja tensioni etj. gj€ qé kérkon metoda 1€ tjera shirytézimi ku dhe démtimet ambientale &
jené 1€ papérfillshme.

L
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Pérsa | pérket mineraleve té grupit té mineraleve té ndortimir, pér té cilat rezervat e vlerésuara né
shumé raste jané pa limit. vérehet veprimtan shfrytézimi nga kompani 1€ vogla e t&¢ mesme
shqiptare. € cilat shpesh konkurrojné njéra tjetrén dhe kané véshtirési né konkurrimin né tregun e
jashtém. Pér grupin e mineraleve ndértimore drejtimet kryesore té zhvillimit té jené:

1.

12

4

10.

Raportet ¢ punimeve eksploruese. duhet t& jeté né pérputhje me njé sistem 1€ ri klasihikimi. &
i referohet sistemeve ndérkombétare:

Planifikim né dhénien e 1& drejtave minerare pér kéto minerale duke paré mundésiné e
zvogélimit 1€ lejeve egzistuese. kooperimit midis subjekteve & aférta, ofrimit & allernativave
1€ tjera pér subjektet minerare;

Pérmirésim né drejtim t&€ aspekteve té mbrojtjes sé mijedisit, pérfshi kétu ndikimin nga
pluhurat. zhurmat dhe ndikimin né pamshméri ( panoramé), duke realizuar njé proces dhénie
1€ 1€ drejtave minerare né zona specifike. duke pérjashtuar késhtu zonat e tjera dhe efektin
kumulativ t& ndikimeve né mjedis:

Pércaktim i qarté i pérgjegjésive dhe ményrave té koordinimit mes SHGJSH dhe AKBN-s¢
lidhur me organizimin e informacionit dhe veprimtarive té tjera pér zhvillimin e burimeve
minerare jometalike.

Organizim me 1 miré pér promovimin, marketingun. pérpunimin dhe shpérndarjen ¢
veprimtarive pér gurét dekorative.

Rritje e gamés sé 1éndéve t€ para g€ pérpunohen (bazalté dhe guré t& forté té tjeré ndértini pér
hekurudhat moderne dhe tapetet e rrugéve modeme, olivinitet, granitet etj.):

Ulja e importit dhe dalja né eksport me materiale ndértimi cil8sore pér t& zéné njé vend né
tregun ndérkombétar:

Studime komplekse té karakteristikave fiziko-mekanike dhe teknologyike t& gjithé léndéve té
para minerare dhe vegimi i grumbullimeve mé cilésore pér teknologjité bashkékohore t¢
pérpunimit t€ léndéve té para & ndértimat:

Zbatim 1 planifikimit territorial né gjithé aktivitetet prodhues té léndéve té para ndértimore pér
t& shmangur démet e drejtimeve t& tjera té zhvillimit apo pasurité e tjera vendore;

Ndalimi térésor i shfrytézimit t€ inerteve lumore sipas praktikave aktuale dhe kalimi né
rehabilitimet lumore qé kané rrjedhim edhe shfrytézim inertesh lumore;

. Né& kushtet e njé zhvillimi t& shpejte t& infrastrukturés té transportit dhe € punimeve 1€

ndértimit né Shqipéri dhe né vendet e rajonit me té cilét kufizohet vendi yné. pér t'i parapriré
kérkesave aktuale dhe sidomos atyre né perspektivé (€ tregut gjithnjé né rritje. kérkohet njé
promovim me i miré pér bazaltet si material ndértimi mjaft t& vlefshém, né Shqipén si edhe
duke hapur perspektivén e eksportit té tyre né vendet ¢ Komunitetit Evropian:

. Shirytézimi 1 fosforiteve si 1éndé e paré pér prodhimin e plehrave fosfatike. si dhe pér

pérdorimin direkt t¢ miellit fostatik t& bluar, etj. Rendési u duhet kushtuar dhe vlerésimit e
shtimit t& rezervave té fosforiteve uranmbajtese:

. Anhidritet sidomos ato t¢ zonés sé Korabit, né sajé t&é bllokshmérisé, punueshmérisé, vetive

dekorative shumé té€ mira, géndrueshmérisé, etj. jané shumé té preferueshém né tushén e
ndértimit s1 guré dekorativé. Si gips alabastér. me sukses mund té pérdoren objekict e
Dumresé né LEibasan dhe t& Bistricés e Ciflikut né Delviné e Sarandé. Nga njé analizé e
kohéve & tundit vet¢m pér potencialin e gipseve pérliogaritet njé treg mbi 50 milion USD n¢
Shqipéri qé akoma sot mbushet me 1éndé importi:

. Rezerva t&¢ médha kripe guri jané zbuluar me shpimet e naftés, t& kryer né diapirin ¢ Dumresé,

ku éshté ltogaritur njé prognozé prej rreth 63 miliard ton kripé guri, né Dhrovjan rreth 5.2
miliard ton. né diapirin e Kardhiqgit rreth 8.6 miliard ton dhe né Kaigue {Kotonjé) rreth 16
milion ton kripé guri. Perspektiva e hapur pér shtimin e rezervave € kripés s&€ gurit t¢ bén gqé
1€ shtohen pérpjekjet pér fillimin e shirytézimit dhe rritjen e prodhimit té kripés s¢ gurit. ¢ cila
ka gjithashtu fushé t& gjeré pérdorimi né shumé degé té ekonomisé:;

. Kérkesat e cksportit pér elivinite jané té géndrueshme. prandaj mbéshtetur né rezerval ¢

zbuluara né objektet ¢ studivar duhen béré pérpjekje pér tutjen né pérdorim & késaj 1éndé &
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paré né shéchim té ekonomisé s& tregut. jo vetém pér né vend . por edhe pér eksport. Mc
punimet e kryera jané zbuluar mbi 5 vendburime olivinitesh. ku jané dhéné mbi 109 milion
ton rezerva. me perspektivé té hapur pér ti shtuar ato.

Mbéshtetur né potencialin ¢ madh € rezervave t& xhamit vullkanik 18 zbuluara dhe (¢
mundésisé reale pér shtimin e tyre mbi 2-3 here né vendburimet e njohura e prané tvre né
rajonet Puke-Mirdite ngritja e njé fabrike n& aférsi t& vendburimeve ose né rajonin Shkodér-
l.ezhe den Fushe Kruje-Tirane pér prodhim perliti dhe njé kombinat ndértimi pér panele ¢
paratabrikate perlito-betoni do t¢ ishte shumé e leverdishme. Me gjithé sé xhamet vullkanike
t¢ zbuluara jané té cilésive mesatare dhe nuk konkurrojné ato té cilésisé sé larté té vendeve
fginje, ato duhet rivlerésuar. pasi ka rezerva qé garantojné rritje t& shirytézimit & tyre dhe
kané perspektive pér rritje disa here té rezervave té tyre.

. Vler&simi si zoné minerare i vendburimit t& baritit_Levrushk ku jané t& zbuluara rezerva &

kategorisé me BaSQ, 39.5% -42 % dhe Si0; 4.72%;

Shtimi né hartén e zonave minerare pér zbulim pér granitet ¢ Peladhisé e Godvisé né rajonin ¢
Bulqizés, granitet e Arst — Miliskasé né rajonin e Pukés dhe ato té Trokusit né rajonin e
Tropojés.

Promovimin e albitofireve, pér té cilat jané kryer studime ¢ kimizimit té tyre. studime
petrografike, teknike e teknologjike té pérdorimit. kryesisht pér geramiké, pér gresé & bardhé
t€ kuzhinés. gresé mé ngjyré pér pllaka majolike. pér prodhimet hidrosanitare, né industring e
izolatoréve, pér prodhimin ¢ materialeve antiacide dhe si shtesé pér plehérimet né bujgési.
pasi kané pérmbajtje t& larté kaliumi.

Talku dhe guri I ralkut . pér 1€ cilét rezervat né 10 shfagjet e zbuluara mund té japin rreth 200
000 ton. Gur Talku me perspektive t& hapur pér kérkime t& métejshme.

. Gurét dekorative karbonatike dhe ofiolitike jané gjithashtu njé pasuri e madhe qé duhet

vlerésuar e promovuar me tej pér té rritur prodhimin e tyre né karjera deri né marketingun
périundimtar, pasi kané njé shpérndarje pothuajse né té gjithé Shqipériné dhe me 10 jo vetém
mund té plotésohen t€ gjitha nevojat e sektorit té& ndértimit né vend por mund té dilet dhe né
eksport, eksperience qé tashme po zhvillohet né disa rajone minerare.
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6. INDIKATORET E MONITORIMIT DHE VLERESIMIT TE STRATEGJISE
MINERARE

Politikat e zhvillimit t& industris¢ minerare drejtohen nga strategjia e zhvillimit dhe legjislacioni
né térési ¢ trajton problematikat e veprimtarisé minerare. Pér vlerésimin e strategjisé sé zhvillimit.
bazuar né faktin qé qéllimi final éshté& rritja e miréqenies sé shtetasve shqiptare népérmjet rrigjes s¢é
1& ardhurave gé krijon veprimtaria minerare, jané pércaktuar si indikatoré vlerésues: vlera e
prodhimit né sasi dhe vlerg nga veprimtarité minerare ( grafiku 1 dhe 2); pér t€ vlerésuar klimeén e
biznesit né sektor. efektin e gjithé reformave (& ndérmarra dhe interesin e komunitetit t& biznesit
pér veprimtarité minerare, vlerén e investimeve né sektorin minerar ( gratiku 3); pér té vlerésuar
daljen né€ tregun e liré t& produkteve minerare shqiptare éshié pércaktuar vlera e eksporteve
( grafiku 4): pér & vlerésuar ndikimin social t& kétij aktiviteti né drejtim té rritjes sé t¢& ardhurave
g€ krijohen pér kété komunitet nga veprimtaria minerare; &shté pércaktuar punésimi ( grafiku 5).

Grafiku 1. Prodhimi i mineraleve n€ ton
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Grafiku 3. Vierat e investimeve né industring minerare
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Grafiku 4. Sasia e produkteve t€ eksportuara
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Grafiku 8 Numri i punonjésve té industrisé minerare
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Né grafikun 6 dhe 7 pas vlerésimit té€ sipérfaqes sé zéné nga lejet minerare né vite éshté vlerésuar vlera ¢
prodhimit. investimeve dhe numri 1 punonjésve pér ¢do km si njé parametér specifik i cili pércakton faktin
s¢ vlera e prodhimit dhe ajo e investimeve pér ¢do l\m éshté rritur né vite dhe kemi njé gradient rnitje
refativisht té larté, ndérsa numri i punonjésve pér km” ka njé rénie drastike e lidhur kjo me minyrén e
menaxhimit privat t€ bizneseve minerare. dhe rritjen e efektivitetit né puné.

Né tabelén 3 jané dhéné indikatorét e vlerésimit t€ strategjisé minerare t€ vlerésuar me bazén e vitit 2005
dhe parashikimi pér kéta indikatoré pér njé periudhe 3 vjegare e lidhur kjo dhe me programin 3 vjegar &
veprimtarive minerare. Kéta indikatoré do & pérditésohen ¢do tre vijet.

Grafiku 6. Sipérfagja e zonave minerare té mbuluara me leje minerare
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Grafiku 7. Vierat e investimeve, eksporteve dhe numri i punonjésve pér ¢do km’ té mbuluar me leje
minerare.
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Tabela 3 Indikatorét e monitorimit té strategjisé minerare

RR1

Pérshkrimi Nigsi | 2005 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 |
N vlerd NEvlerit !
absolute | krahasuese
Pérfitimet nga sektori
minerar |
Prodhimi minerar n& sasi | un | 356909 1 095 | 1,49 | 1,86 | 1,67 | 1,93 | 2,02 | 2,12 | 2,23
Prodhimi minerar né& in !
vlere ek 5745 1 044 | 155 | 2,35 | 1,81 | 2,08 | 2,19 | 2,30 | 2,41 |
Klima e biznesit "
Vi investi g Mt
ety ™ | e | M1 054 | 1,38 | 2,94 | 1,60 | 1,88 | 1,93 | 2,03 | 2,13
Dalja né treg e
| produkteve minerare
Sasia e produkteve ton 243378
minerare né_eksport 1 1,65 | 297 | 2,39 { 203 | 2,34 | 246 | 2,58 | 2,71
. Min/€
Vlera ¢ eksporteve M| aesss 1 08 | 1,53 | 266 | 237 | 272 | 2,86 | 3,00 | 3,15
Punésimi
Numri i punonjésve né | person 1800
industring minerare a 1 2,17 333 | 353 13,71 1 427 | 4,48 | 4,71 | 4,94




PROGRAMI I VEPRIMIT ME KOSTOT

mincras

Aktiviteti Synimi Treguesit Periudha Efektet Instiwcionet | Kosto totale pér
plesEmarTése 15 viegarin
Fillimi Pérfundimi
Legjislacion. Politika, Strategji
Plotesimi i kuadrit ligjor Pérafrim ¢ pérmirésim | Aktet nénligjore t¢ | Shi-10 Maj-H1 Pérshtatshméri me dirchtival | Institucionct
rregullator 1¢ seprimtarive fegjislacioni ligiit pér sektorin ¢ BE pér aktivitetin minerar: | minerare
mingrare : minerar Shpeijtim i procesit 1@
Vendime 8 Késhilfit e Shi-10 Shk-11 lejedhénies: Planitikim METE 3500000
Ministrave minerar. Shirviézim racional
Akte nénligjore. Rregullore si Sht-10 Maj-11 1€ reservave minerare: Ministri 18§ 3500000
urdhra t& Minisirit Rehabilitime né ambientin pér | linjés
Stratcgji minerare ShCT0 ] Shh-11 | minierat e shitytézuara dhe PR TS60000
¢ mbyllura: Pérfshirje ¢ i o
- p niegrimit.
autoriteteve lokale: Mundési OKL.
ngr?l_lcs_ cilénorg le studim- Grupet ¢
pro_lc?kllm?zlfvalurnil né lateresit
Progran veprimit 3 vjegar Sh-10 Shk-12 veprimianne minerare. e aiinT Y | 500000
Menaxhim me elektiviter 1é Timistras o
burimeve Ministrave
Plani veprinit |-viegar. Sht-10 Shk-13 minerare Rivieresim i 250000
Implementimi [ EITI, Maj-09 Maj-2011 dhe nc | "ezervave minerare:Garanci 600000
: vazhdimési ¢ realizimit ¢ detyrimeve @
lejeve minerare.
Transparencé.
Kaste Totale { kosto ¢ pagave nga buxiieti i shietit sipas kohés pér ¢do pjesémarrés né grupet ¢ punés te planifikuara né PBA) 8850000
Forcim lnstitucional
Institucionet
gieologo-
minerare
Pérfundimi i ristruklurimit té Pérsosje efektivitet né | plotésim me personel I | She-10 Maj-11 METE. 134000000
institucioneve mincrare: mbikdqyrjen ¢ | AKBN, SHGJSH, Ministria ¢
mongoriniin - minerar | RISHM Financave
dhe  monitorimin - post




mingrare

Frajnimi prolesional i Profesionalizém né | Kurse trajnimi personeli | Cdo vit Rritje ¢ nivelit profesional 18] Universitetet | 43000000
strukluras ¢ administrative: punén ¢ institucionave | brenda dhe jashtg vendit poersonclit 16 institucioneve | ominerare
qé mbulojné aktivitetin minerare. Pérnurésim ¢
minerar modernizing 1¢ hazes
logjistike  1¢ dnstitscioneve
minerare Reaftzimi 1 rolie
shérbves ré
shretin. Bashkepunim e
Shkémbim eksperience
Rritja ¢ basés Logjistike 1& Pajisje & reja pér | (do vil Kashilli i | 45000000
insteucioney ¢ minerare: aktivitetet Te Ministrave
institucioneve minerare
Bashképunim mes institucioneve Pjesémarrje né¢ (ema | (do vt Pérfshirfje 16 burimeve T
brenda dhwe jashté vendit bashképunimi me njerezore ¢ afta
Institucione nga vende té profesionalisht.
BL
Aktivizim i burimeve njerézore Pjesémarrje dhe atashim | Sht-to Maj-11
W atté protesionalisht n# tushén ¢ prand AKBN. SHGISH.
mineralese. metaleve dhe RISHM, & burimeve t&
energjisg, afia njerézore
Kosto Totale ( kosto ¢é duhet te planifikohet né PBA) 240000000
Pérmirésim i Klimés s¢ biznesit, t¥rhegje ¢ investimeve
Institucionet
gicokogo-




Publikimi vjetor

Flartimi § medeteve rritje & punésimit né Foogdoosl Pércaktohen dreftimer | METE TAOOGON
Promen uese 1€ onae € njohura T kSE sektor zhvillim 1 Modeteve promovucse kmvesore  né procesin v
minerare:Studime komplekse pér | zonave rurale dhe broshurave promoviont dhe realizimin 16
rajene & caklugra minerare pér informuese € akuvitetit ¢ tij:Shfivigzim (8 nineraleve
sajerim hérkimi. wknologj tregut mincrar iy dhe produkie 16
bushkékohore pérpunimi (¢ tare: perpunard nrinerare:
mbt tregun minerar Informon pér akiivitenn
minerat.  Kompletimin ¢
hazes se te dhenave per lejet
minerare dhe informatizin i
sop; vlerdsimio i gfendies
aktule clhe Zhvitlimi
perspehtiv. né akiivitetin e
tregun minerar ne vend e me
glere: Informacione
komplekse por metalogienine
e thellexsisé st bhuzé ¢
veprimiarise kirkuese
=buluese
Broshura gjashiémujore Hroshura promovuese gdo vit Ministri & | 130000
intormimi pér tregun minerar. linjes
ﬁérpilimi i hartés dixhitale té Harta dixhitale ¢ zonave | dv here né | Shi-1t Késhilli 11 S00000
zonave minerare , pérditésimi i minerare vit Ministras e
sajs Zhviltimi | GIS mbi baza t&
ecjes hap pas hapi..
Pérpilimi I hartds sé Harta ¢ Programit t& Shi-10 Shk-{1 000t
programimit té veprimtarive vepritarive minerare
minerare sipas planifikimit
territorial dhe pérditésimi i suj:
Pérpilimi | hartés Harta mowlogienike ¢ 1 Shi-10 FOOO0EHD
metadogjenike 1E thellésisé, thellgsisé
pérdiésini 1 saj
Kosto Totale ( te planifikuara ose gé planifikohen né PBA) TORO630000

Mbikgyrje ¢ Monitorim Efektiv




METE 3500000

Realizimi i nj¢ hontrolli. Miradministrimin ¢ | KontroH sipas kérkesave | n¢ Kontroliin rehnik te | Institucionet
mbikégyrie € vazhdueshme @ burimeve natvrore | @€ ligjiit  minerar 1@ | vashdimési dokumentacionit per neerfen | minerarg
subjekteye minerare sipas minerale subjekteve minerare ¢ 8¢ dreftex minerare.
kérhesave 1¢ kegjislacionit
minerar.
Realizimi { 0j& kontrolli dhe Shirytézim racional 1€ | Oponenca  teknike ¢ | n¢ Verifikimin ¢ —ougy | Mimistria - ¢ | 3000000
oponence teknike © Kétvre pasurive dokumentacionit pér | vazhdimési minerare; Monttorimi ¢ | Mijedisit
dokumentacionit pér marrje ¢ 18 marrjen ¢ @ drejlave rrezigeve
Jdrejiese minerare minerare minergre, Momiorimin - per

démet v shkaktwara  nga

aktiviteti minerar:
Realicimi i monitorimit 1¢ Mbrojtje @ ambicntit | Monitorim P g Shi-14 Kontrollin sipus kerkesuve te | Ministria ¢ [ 60000000
vazhducshém L& subjekieve né zonal mincrare dhe | vazhdueshém i zonave | vazhdimési ligii  per  zhatimin ¢ | Brendshme
mincrare sipas kérkesave 1@ Evitimin ¢ kalastrolave | minerare projekteve  mincrare. 0 | dhe Pushtetit
fegiistacionit minerar. minerure pérpuninit té minerufit. Vendor
Pérfundimi i mbylljeve 1¢ Realizimi i projekieve & | Sht-1| Kontroflin  pinanciar  pér H00GOHU0
minicrave joetektive, mbylljes s¢ minierave sasité e shirviezuara dhe té

shitwra duke  garamtyar

Transparence ne akeivitetin ¢

¢do biznesi minerar.
Meonitorimi i rehabilitimie 1@ Harta ¢ mezikul minerar | ng Kontrollin ¢ shirvtézinit e HUOUNNN0
Zonave mincrare. 1& Shyiperise vazhdimési reservave Sipus programeve

& miratuara; Monitorimin e

aktivitetit puncrar e atiy

posiminerar:
Monitorim ) rreziqeve né Shk-i | Kontrollin ¢ chatimit 10 500000
minerare, n¢ njésite nxjereése vazhdimési rregullave 16 sigurisé  né

dhe pérpunuese ckzistuese (&
mineralese.

puné: Monitorimnr ¢ Zonave
minerare sipas hirhesave I
ligjit




Pérpilimi i hands diskhitale s¢
Fre7igey e minerare

-

Shi-11

Kowmirellin  pér nivelin
profesional (¢ prtonfesve
dhe trajtimin I%
wvre: Pérfunding 1 mbviljes se
atinierave fo elektive: Krijimi
I opsioneve (8 veprimil né
momuitte emergiente

'

kosto Totale e aktivitetit (le planifikuara ose q¢ pianifikehen ng PBA pjesi e rehabilitimit detyrim | kompanive minerare)

239000000)

Ll\'nsto totale pér realizimin e aktiviteteve 1é strateg)isé minerare gjaté 15 vjetéve

t.196.500.000.00




NR.PROT.1867/2
DATE 8.7.2011

MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE
DHE ENERGIJETIKES

MINISTRISE SE DREJTESISE
MINISTRISE SE FINANCAVE
MINISTRISE SE MIJEDISIT, PYJEVE DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE




